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Auction Agenda
Geneva - June 13th-17th, 2022

Monday June 13th, 2022

15�00 CEST	 Egypt - VI. The Third Issue and Officials

Tuesday June 14th, 2022

9�30 CEST 	 Italy and Italian Postal History Abroad

Wednesday June 15th, 2022

10�00 CEST 	 Olympic Games and Football

14�00 CEST 	 France and Colonies

Thursday June 16th, 2022

9�00 CEST	 Europe

14�00 CEST	 Overseas 
		  All World Collections and Lots

Friday June 17th, 2022

10�00 CEST	 Great Britain and British Empire
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Auction Bidding Options

There are several ways to bid in our auctions (if you cannot 
attend in person). Bids can be made by email, telephone,  
and through our Web site.

Written Bid Form
You are invited to bid before the auction, using the bid forms 
enclosed with the catalogue.
●   �Write down the lot numbers of interest to you and your 

bids on them
●   Complete your personal information
●   �Sign the form on the last page of this catalogue  

and send it either:  
•   by email: accounts@davidfeldman.com 
•   �by post: David Feldman SA, P.O. Box 

Route de Chancy 59  
1213 Petit-Lancy 1, Geneva, Switzerland

Please note that written bids close one day before the auction 
takes place. Early bids made by telephone are subject to 
written confirmation by post.

Phone Bids During the Auction
If you wish to bid by phone, you should confirm in writing 48 
hours before the auction indicating the lot numbers you wish to 
bid on and phone number(s) where you can be reached during 
the auction. Due to the availability of multiple other bidding 
options, telephone bidding is accepted at the discretion of 
David Feldman SA and may be subject to additional charges. 
One of our philatelists will call you a few lots in advance of your 
first lot of interest, and bid for you directly during the auction.

Online Bidding 
Participate in any David Feldman auction from the comfort of 
your home, office, or while travelling.

New Clients 
If you are a new client, please follow these steps to save your 
pre-auction bids and/or create a live bidding account. 

●   �Select "My Account" on davidfeldman.com and follow the 
steps to create your personal account

●   �During the account creation process you will be sent a 
request to complete a new client registration form, where 
you will be asked to confirm your contact details and 
provide credit references and proof of identity. 

Pre-Auction Bidding
Once your details have been confirmed, you will then be able to 
enter any bids in advance of the auction via our web site.
●   �Log-in to your account 
●   �Browse the auction lots to find those items that interest you 
●   �Enter the maximum amount you want to bid for any lot 
●   �Click the "Bid" button 
●   �Repeat for each desired lot
●   �Monitor your bids to see if you have been outbid

Live Auction Bidding
You may also bid live in any of our auctions via the Internet and 
our mobile applications. Follow your targeted lots on screen 
and enter your bids with the confidence that you will be bidding 
as if you were in the auction room itself. 
●   �Click on the "Live Auction" button on the home page or via 

our mobile applications
●   �Log-in to the auction 
●   �Follow the auction and click the "Bid" button to register your 

bid with the auction 
●   �Defend your bid(s) as needed 

Reminder. These are the instructions for existing clients 
who have already made auction bids with us using existing 
credentials. If you are a new client, or an existing client who 
has not bid via the internet before, please ensure that you 
create your account at least 48 hours before the auction  
and ensure that provide us with the information requested 
during this process without delay. New client registrations will 
not be accepted on the day of an auction.

Download the David Feldman 
Auctions app on your mobile 
device to view our catalogues  
and participate in the live auction.



Spring General Auction Series
Geneva - June 13th-17th, 2022

David Feldman 
International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

�  �Egypt. VI The Third Issue and Officials

�  �Italy and Italian Postal History Abroad

�  �France and Colonies

�  �Great Britain and British Empire

�  �The Jack Thompson Collection of Puerto Príncipe

�  �Olympic Games and Football

�  �All World Collections and Lots

Greece. 1896 Original 20l artist’s  
handpainted essay; ex Dr. Caruso.

1900. Boxer War, unique usage of an Italian value accepted  
by the German P.O. in China to forward Italian military mail.

1812. One of just two letters recorded from Moscow  
sent by an Italian soldier in the “Grand Armée”.

Puerto Príncipe. One of two covers recorded  
with 10c on 1c; ex Dr. Kouri.

GB. 1d Black pl.2, spectacular 
block of four; ex “Mayflower”.

50th
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Auction Bidding Agents
Commissionnaires / Kommissionäre

David Feldman SA is pleased to handle your bids, representing you as if you were present in the auction room. 

However, if you would like to be represented by a professional bidding agent, we list below a number of persons who regularly bid 
at our sales on behalf of clients. 

Germany
Jochen Heddergott	   Tel  	 +49 89 272 1683
		    Mobile  	 +49 151 4040 9090 
		    Email  	 jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim	   Tel  	 +49 40 645 32 545
		    Email	 lorenz.kirchheim@t-online.de

Great Britain
Lancaster		   Tel  	 +44 192 326 9775 
Auction Agency	   Email  	 michael.read2@hotmail.co.uk

Trevor Chinery	   Tel  	 +44 7527444825
Auction Agency	   Email  	 trevortrilogy@aol.com
		    Website	philatelic-auction-agent.co.uk

Nick Martin	   Tel  	 +44 120 546 0968 
		    Mobile  	 +44 770 376 6477
		    Email  	 nick@loveauctions.co.uk
		    Website	 loveauctions.co.uk

Italy
Giacomo Bottacchi	   Tel  	 +39 02 718 023
		    Mobile  	 +39 339 730 9312 
		    Email  	 gbstamps@iol.it

USA
Charles E. Cwiakala	   Tel  	 +1 847 823 8747 
		    Email  	 cecwiakala@aol.com

Purser & Associates	   Tel  	 +1 857 928 5140 
		    Email 	 info@pursers.com

Frank Mandel	   Tel  	 +1 212 675 0819 
		    Mobile 	 +1 718 873 5702

David Feldman SA prend soin de vos offres lui parvenant 
directement et vous représente au mieux de vos intérêts comme 
si vous étiez dans la salle des ventes.  

Dans le cas où vous préféreriez néanmoins passer par un 
commissionnaire, nous listons ci-après certaines personnes prenant 
régulièrement part à nos ventes en représentant des acheteurs.

David Feldman SA ist gerne bereit, Ihre Gebote so zu 
vertreten, als wären Sie selbst im Auktionssaal anwesend. 

Wenn Sie jedoch von einem professionellen Bietagenten 
repräsentiert werden möchten, finden Sie unten eine Liste  
von Personen, die regelmäßig bei unseren Auktionen im 
Namen von Kunden mitbieten.



museumofphilately.com

Keep your collection alive
The digital solution: Museum of Philately

A modern presentation of collectors, their collections and their rarities  
via the latest internet technologies

Through our auctions, which have spanned over fifty years, we have presided over the dispersal of hundreds of Grand 
Prix and Large Gold medal collections, formed by collectors with the passion and resources to pursue their chosen fields 
over decades or almost entire lifetimes. To complement the best collections, we have for many years published a series 
of traditional deluxe hard-back publications called the Great Philatelic Collections. To bring these collections into the 21st 
century, we created the online Museum of Philately. The Museum allows us to host many more collections via its website 
and dedicated Apps (both Apple and Google), and uses modern presentation technology to showcase the collections  
and their collectors, in a manner not possible by print.

Consigned collections from clients owning Grand Prix or Large Gold Medal exhibits are automatically added  
to the museum; these clients can also request a traditional printed publication.

The Museum of Philately allows you to eternalise your collection, and to share your philatelic achievements with friends 
and family, but also the rest of the world. Please contact us to have your prized collection added to the Museum.

50th
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Payment Instructions
Instructions de Paiement / Zahlungsanweisungen

Late payment: 2% monthly recovery fee will be charged on overdue accounts / Retard de paiement : 2% de frais de recouvrement par mois seront débités de votre compte 
/ Zahlungsverzug: 2% Zusatzgebühr, pro Monat, werden Ihrem Konto belastet

Bank Transfer / Transfert Bancaire / Banküberweisung
Credit Suisse - 8 Paradeplatz, Zürich 8070, Switzerland

Post Office / Poste / Post

Cheque / Chèque / Scheck

Credit card / Carte de crédit / Kreditkarte

Swiss Francs (CHF)
Account	 0316-398878-81
IBAN	 CH02 0483 5039 8878 8100 0
Swift / BIC 	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

Euros (EUR)
Account	 0316-398878-82-3
IBAN	 CH81 0483 5039 8878 8200 3
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

US Dollars (USD)
Account	 0316-398878-82
Iban	 CH65 0483 5039 8878 8200 0
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

British Pounds (GBP)
Account	 0316-398878-82-4
Iban	 CH54 0483 5039 8878 8200 4
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

Euros (EUR)
Account	 91-285892-6
Iban	 CH04 0900 0000 9128 5892 6
Swift / BIC	 POFICHBEXXX 
Beneficiary	 David Feldman SA

Swiss Francs (CHF)
Account	 12-4880-0
Iban	 CH27 0900 0000 1200 4880 0
Swift / BIC	 POFICHBEXXX
Beneficiary	 David Feldman SA

If you wish to pay by cheque, please contact our accounts department: accounts@davidfeldman.com or +41 22 727 07 77.

Accepted credit cards  
For invoices of less than CHF / EUR / USD / GBP 2'000

●   Visa
●   MasterCard
●   American Express (charges made in CHF only)



Great Philatelic Collections
The print solution

Award-winning philatelic treasures for every philatelic bookshelf.
Thirty-two titles published so far, and many more to come.

Deluxe hardbound numbered limited Editions

In addition to being  
a valued keepsake  
for collectors and their 
families, the “Great 
Philatelic Collections” 
series of limited editions 
represent a “must have” 
for every enthusiast 
collecting any of the 
subjects comprised  
in the series.

David Feldman 
International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

Consult the published titles at
davidfeldman.com/dfsa-shop

50th
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General Index - Spring General Auction Series

Aden� 60453 - 60453
Afghanistan� 51655 - 51657
Airmails� 51658 - 51661
Albania� 20704 - 20723, 50000, 51662
Americas� 51663 - 51664
Antigua and Barbuda� 60454
Argentina� 51000 - 51008
Ascension� 60455 - 60464
Asia� 51665 - 51666
Australia� 51667, 60465 - 60490
Austria� 20725 - 20737, 20766 - 20777,  

50001 - 50028, 51668 - 51673
Bahamas� 60493 - 60500
Bahrain� 60501 - 60501, 51009
Balkans� 51674
Baltics� 51675
Barbados� 60502 - 60505
Barbuda� 60506
Basutoland� 60507
Batum� 20700, 60508
Belgium and Congo� 51684 - 51685, 20768,  

51676 - 51683, 50029 - 50057
Bermuda� 60509 - 60513
Bhutan� 51686 - 51687
Bolivia� 51010 - 51012, 51688 - 51690
Bosnia� 51691
Brazil� 51013 - 51016, 51692 - 51697
British East Africa� 60792 - 60964
British Guiana� 60514 - 60517, 51709
British Honduras� 60518
British Levant� 60519
British Occupation of Italian Colonies� 20431 - 20447
British P.O. in Siam (Bangkok)� 60520
British Solomon Islands� 60521
British Virgin Islands�  60522
Bulgaria� 20769 - 20770, 50058 - 50059, 51710 - 51711
Cameroon� 60523 - 60526
Canada� 60527 - 60545, 51712 - 51713
Cape of Good Hope� 61072 - 61085, 51714
Cayman Islands� 60546 - 60557
Ceylon� 20509, 60558 - 60565, 51715 - 51716
Chile� 51017 - 51071
China� 20506 - 20633, 51072 - 51138, 51717 - 51722
Coins� 51723
Collections (All World)� 51584 - 52001
Colombia� 51139 - 51140
Costa Rica� 51141
Cuba� 51142 - 51143
Cyprus� 60566 - 60628
Czech� 20771 - 20772, 50060

Czechoslovakia� 51724 - 51725
Denmark� 51726
Dominican Republic� 51144 - 51155
Ecuador� 51156 - 51157
Egypt� 10000 - 10231, 20508,  

51158 - 51247, 51727 - 51756
Ethiopia� 51248 - 51249
Europa� 51757
Falkland Islands� 60629 - 60653
Faroe Islands� 51758
Fiji� 51759
Finland� 51760 - 51761
Football� 30553 - 30570
France and Colonies� 30159 - 30190, 40000 - 40602, 

51762 - 51774
Gambia� 60654 - 60656
Georgia� 20696
Germany and States� 20738 - 20749, 20790 - 20794, 

30237 - 30366, 30369 - 30376,  
50064 - 50115, 51121 - 51131, 51775 - 51813

Gibraltar� 60657 - 60664, 51814
Gold Coast� 60665
Great Britain� 60028 - 60452, 51815 - 51823
Greece and Islands� 51824 - 51827, 20255 - 20328,  

20683 - 20686, 20773, 20138 - 20150,  
30032 - 30087, 30093 - 30104, 50116 - 50175

Greenland� 50061 - 50063
Grenada� 60666 - 60695
Guam� 51524 - 51540
Guatemala� 51250 - 51250, 51828
Gulf States� 51829 - 51830
Haiti� 51251
Hawaii� 51541
Hong Kong� 60696 - 60717
Hungary� 20774 - 20776, 50176 - 50177, 51831 - 51832
India� 60718 - 60747, 51833 - 51836, 60748 - 60751
Ireland� 60752 - 60790
Israel� 51252 - 51253
Italy, States and Colonies� 20000 - 21178, 50178 - 50185, 

51837 - 51852
Jamaica� 60791
Japan� 20566 - 20570, 20634,  

51132 - 51133, 51254 - 51265, 51853 - 51854
Jordan� 51266 - 51266
Kenya, Uganda and Tanganyika� 60792 - 60971
Korea� 20634
Kuwait� 60972
Latin America� 51855
Leeward Islands� 60973 - 60974
Levant� 20635 - 20682

County or Subject� Lot n° County or Subject� Lot n°
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Geneva - June 13th-17th, 2022

County or Subject� Lot n° County or Subject� Lot n°

Liberia� 51856 - 51857
Libya� 21092 - 21093, 21113 - 21114,  

50179 - 50182, 51857A
Liechtenstein� 50186, 51858 - 51864
Literature� 52002 - 52003
Lithuania� 51865
Luxembourg� 50187
Macao� 51135 - 51135
Mafeking� 61086 - 61093
Mafia Island British Occupation� 61121 - 61121
Malaysia� 60975 - 60990
Malta� 60991 - 60995, 51867
Mauritius� 60996 - 61002
Mexico� 51267 - 51280, 51868 - 51873
Mongolia� 51281 - 51285
Montenegro� 20777, 50188 - 50193,  

51874 - 51878, 51879 - 51881
Morocco� 20495 - 20505
Morocco Agencies� 61003
Natal� 61093A
Nauru� 61004
Nepal� 51286 - 51286
Netherlands� 30191 - 30215, 51882 - 51883
Netherlands Indies� 51884
New Guinea� 60491 - 60492
New Hebrides� 61005
New Zealand� 61006 - 61016
Nicaragua� 51287 - 51287
Nigeria� 61017 - 61018
North Borneo� 61019 - 61019
North Korea� 51885
Northern Rhodesia� 61020 - 61022B
Norway� 50194 - 50196, 51886 - 51887
Olympics� 30000 - 30552
Oman� 51288 - 51295
Orange Free State� 61094 - 61096
Pakistan� 51889
Palestine and Holy Land� 51296 - 51297
Panama� 51298
Paraguay� 51299
Persia� 51890 - 51891
Peru� 51300 - 51303
Philippines� 51542 - 51560
Picture Postcards� 51994 - 52001
Poland� 20750 - 20765, 20778 - 20782,  

20786, 50197 - 50198, 51892 - 51902
Polar� 51903 - 51904
Portugal and Colonies� 50199 - 50200, 51905 - 51910
Puerto Príncipe� 51336 - 51523
Puerto Rico� 51304 - 51304, 51561 - 51573

Rhodesia� 61023 - 61029, 51912
Rhodesia and Nyasaland� 61030 - 61030
Romania� 20783 - 20785, 50207 - 50271, 51913
Russia� 20448 - 20461, 20692 - 20703, 50272 - 50391, 

51134 - 51134, 51914 - 51943
Saint Helena� 61031
Saint Lucia� 61032 - 61033
Saint Vincent� 61034 - 61048
Sarawak� 61049
Saudi Arabia� 51305 - 51307
Scandinavia� 51946
Serbia� 50392, 51944 - 51945
Seychelles� 61050 - 61053
Sierra Leone� 61054 - 61056
Singapore� 61057 - 61070
Somalia� 50183 - 50185
Somaliland Protectorate� 61071
South Africa� 61072 - 61104
South West Africa� 61105 - 61111
Southern Rhodesia� 61112
Spain� 50393 - 50414, 51947 - 51952
Stamp Boxes� 60000 - 60027
Surinam (British Occupation)� 61113
Sweden� 30115 - 30134, 50415 - 50418, 51954
Switzerland� 50419 - 50448
Syria� 20789 
Taiwan� 51136 - 51136
Tanganyika� 61114 - 61121
Tannu Tuva� 51955
Thailand� 51308 - 51311
Thematics� 51956 - 51969
Tibet� 51137 - 51138, 51312 - 51312
Tonga� 61122
Transvaal� 61097 - 61099
Trinidad and Tobago� 61123 - 61125
Turkey� 50449 - 50458, 51888, 51970 - 51971
Turks and Caicos Islands� 61126 - 61128
Uganda� 61129 - 61174
Ukraine� 51972
United Arab Emirates� 51973
United Nations� 51974, 51313 - 51313 
United States� 51314 - 51573, 51975 - 51984
Uruguay� 51574 - 51579, 51985
Venezuela� 51580
Vietnam� 51986 - 51987
Yemen� 51581 - 51583
Yugoslavia� 20787 - 20788, 50459 - 50461, 51988 - 51990
Zaire� 51991 - 51992
Zanzibar� 40585 - 40587
Zululand� 61100



Viewing in Geneva
By appointment only

Contact us today to make  
an appointment to view the lots

David Feldman  
International Auctioneers

Route de Chancy 59 
Building D, 3rd floor  
1213 Petit-Lancy, Geneva

From 9am to 7pm daily.  
Viewing of lots on weekends  
or evenings can be arranged.

David Feldman 
International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

50th
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Introduction

Dear Collector and Client,

We are holding our traditional Spring/Summer auction series from June 13th to 17th, 
which comprises of five different catalogues: The Joe Chalhoub Collection of Egypt -  
Part VI, the Valter Astolfi Collection of Italy and Italian Postal History Abroad, Olympic 
Games and Football, Great Britain and British Empire, and this catalogue of Europe, 
Overseas and Collections.

This catalogue's highlights include strong sections of France and Colonies with a range 
of fresh collections. In the Europe section we have an attractive offering of Romania, 
particularly the Prince Carol I issues with mint multiples, rare cancels and unfrequent 
usages. The Overseas section features better sections of Chile postal history, Chinese 
Empire stamps, Egypt from the Farouk period, and finishing off with the fabulous Jack 
Thompson collection of Puerto Príncipe, the best assembly ever formed of this very 
rare material. The final section of the catalogue is the All World and Country collections 
section, with nearly 400 lots of collections gathered from around the world.

It will be our pleasure to welcome you to Geneva for viewing of the lots or for attending 
the auction in person. Do not hesitate to ask should you need some assistance in the form 
of hotel reservations or other information. Should you not be able to view the lots at our 
Geneva offices, then please visit our website as many of the groups and collections will be 
scanned or partially scanned in PDF format. We continue to add scans up until the week 
of the auction, but please make any requests for scans or condition reports in good time.

Bidding in our auctions can be made in writing via the bid form on page 452 and 454, 
live via Auction Mobility on our website or app on your mobile device, by telephone or via 
an independent auction agent. We wish you success with your bids and satisfaction with 
your purchases.

We'd like to thank all our vendors for showing their trust in us to present their items 
and collections in the best way possible to maximise the potential of their lifetimes' work 
through our skills in lotting, describing and estimating to produce a catalogue worthy of 
displaying their philatelic treasures in their best possible light.

Geneva, May 2022				    The David Feldman team





Europe

Europe� 50000 - 50461
Albania� 50000 
Austria� 50001 - 50028

Lombardy Venetia� 50021 - 50023
Austrian Levant� 50024 - 50028

Belgique / Belgium� 50029 - 50055
Congo belge / Belgian Congo� 50056 - 50057
Bulgaria� 50058 - 50059
Czechoslovakia� 50060 
Greenland� 50061 - 50063
German States� 50064 - 50071
Germany, Foreign Offices, Colonies, etc.� 50072 - 50115
Greece� 50116 - 50175
Hungary� 50176 - 50177
Italian States� 50178 
Italian Colonies� 50179 - 50185
Liechtenstein� 50186 
Luxembourg� 50187 
Montenegro� 50188 - 50193
Norway� 50194 - 50196
Poland� 50197 - 50198
Portuguese Colonies� 50199 - 50200
Romania� 50201 - 50271
Russia� 50272 - 50391
Serbia� 50392 
Spain� 50393 - 50414
Sweden� 50415 - 50418
Schweiz / Switzerland � 50419 - 50448
Turkey� 50449 - 50458
Yugoslavia� 50459 - 50461
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Albania
Austrian Levant Post Offices

50000 F  /  View the image/s online�
1908-12 Small lot of three Postal Stationery cards, two 20pa red and a 20pa overprint on a 10h brown 
card, two have “Durazzo” cds and one “Valona”, all sent to Reichenberg, Czechoslovakia, a fine trio.

100 - 120

Austria

50001 F  /  142�
1844 (Apr 23) Wrapper to London bearing a large manuscript cross (applied in Austria to denote that 
this was fully prepaid) a good strike of “WIEN / RECCOMAND. / 23.APR” unframed handstamp in 
black, two strikes of “AUTR./ 2 / FORBACH” cds struck in red, sent via Paris with “Chargé” hs in black, 
London Foreign Branch wide crown/registered struck in red (W and J 1131a) and paid arrival cds, also 
some manuscript markings including weight/rate on the reverse, two vertical filing creases and the two 
French registration wax seals have been cut off the reverse, ex Alan Holyoake RDP FRPSL.

200 - 300

50002 F  /  142�
1846 (May 27) Wrapper to London bearing manuscript “Chargé” (registered) and cross (fully prepaid), 
bearing unframed WIEN / RECOMMAN; / 27. MAI” hs, “AUTR / 2 / FORBACH” cds, “Charge” hs in 
black plus London Foreign Branch wide crown registered in red (W and J 1131a), “PAID” arrival cds plus 
some additional manuscript markings including on the reverse “1/18” (1 gram 18 kr), ex Alan Holyoake 
RDP FRPSL.

200 - 300

50003 F  /  142�
1850 2kr grey-black type IIIb on machine paper tied to local entire by Vienna 16.4.1856 cds, reverse 
with supplementary 6kr revenue stamp tied by pictorial cancel, cut in two upon opening, fine and scarce 
mixed franking, cert. Ferchenbauer (1990).

300 - 500

50004
50007

50004 H  � Michel 3X
1850 3kr with good margins and fresh, cancelled by framed “Blattna” hs with date below, tear at left 
but still preserving a lovely appearance, very rare and not included in the catalogue of the Jerger sale; 
Müller 244a, 750pts.

100 - 200

50005 CC C J  �
1851 Newspaper stamps, 1904 reprints in blocks of four of the 0.6kr blue, 6kr yellow (heavy hinge) and 
30kr rose, and block of 10 of the 0.6kr, in fine to very fine mint o.g. condition, each cert. Helmut Avi 
(2021).

80 - 120

50006 F  /  142� Michel 5x
1853 Two Field post covers franked with 1850 9kr blue, sent to Tuscany, one from “Radonitz” the other 
“Prag” both with “Feldposta No. 2” cds (Northern Italy) on reverse, addressed to “His Highness Prince 
Hugo zu Windisch Grätz’ k.u.k., Major in the Grand Duke of Tuscany’s Dragoon regiment”, both very 
fine and rare examples.

300 - 400
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50007 G  � Michel 4-5
1850-54 Austrian PO Crimean War piece franked with a combination of 6kr brown and 9kr blue machine 
paper, type III, large margins tied by “K K OSR EP KARAJOVA”cds (Muller 3444a 0 375) in black, a fine 
example; cert. Ferchenbauer (1991).

150 - 200

50008 F  /  142�
1857 (Feb 27) Wrapper to London endorsed “Recomandirt” and with ink cross, strikes of “RUSSIE” 
and curved “Recomand.” hs in black, boxed “Recomandirt” in red, sent via Aachen where “(CROWN) 
/ REGISTERED” hs and “P.” in circle were applied, London arrival, reverse with Kracau despatch and 
boxed transit handstamp some manuscript rate marks including the despatch calculation 21/15 on the 
reverse, attractive and scarce, ex Alan Holyoake RDP FRPSL.

650 - 750

50009 F  /  View the image/s online�
1860 Three covers franked with 5kr revenues, two sent to Wrocław and one to Leipzig, mixed condition 
but very interesting examples.

80 - 100

50010 F  /  142� Michel 13, 14
1860 (Dec 9) Registered cover containing a printed press report from Trieste franked with 3kr green to 
front, and 5kr red to reverse, tied by the registered oval of Trieste, and with a 5kr red on the back, very 
fine, scarce and unusual usage; signed G. Bolaffi.

120 - 150

50011 F  /  142� Michel 22
1863 Registered cover sent to London franked with a block of four 15kr blue, paying the registration 
fee and fixed unusually to the front of the envelope, with the scarce “Prussia Registered” with crown 
mark in red applied in London upon arrival, tying the block, some slight damage to right side, has been 
opened out, a wonderful usage of these early Austrian issues; cert Ferchenbauer (1997).

400 - 600

50012 F  � Michel 34
1863 (March 3) Cover to Mähren, Germany, franked with 15kr brown, four singles to front of wrapper 
and a single to the reverse acting as a security seal (cut open through stamp), tied by the Znaïm 
(Znojmo) in the Czech Republic cds, some wrinkles and creasing, but rare and fine; a most unusual 
eagle configuration, almost certainly a unique combination franking from the Czech Republic; cert 
E.Diena (1981).

1’000 - 1’500
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50013 F  /  142� Michel 32
1864 ca. (Nov 15) Postal stationery 5kr rose envelope, uprated with 5kr pale rose, cancelled and tied 
both by a single Bochnia cds (then part of Galicia), sent to Mysłowice, Poland, very fine example of an 
Austrian eagle combination during the Partition of Poland (until 1918); signed A.Diena.

150 - 200

50014 F  �
1865 (Jun 11) Wrapper sent registered from Brux to London bearing 15kr pair and two 10kr on obverse 
with a further 10k on reverse, paying double rate and registration, framed “Recomandirt” and “(CROWN) 
/ REGISTERED” along with London Foreign Branch “PRUSSIA / (CROWN) / REGISTERED” handstamp, 
London arrival, ex Alan Holyoake RDP FRPSL, cert. Dr Ulrich Ferchenbauer (1991). 
Note: In the 1850s and into the 1860s the Foreign Branch used handstamps of three different designs on 
in-coming registered mail from countries with whom Britain had negotiated postal treaties. All contained 
the name of the country of origin.

1’000 - 1’500

50015 F  /  146� Michel 33a, 30b
1867 (March 5) Cover to Caltanissetta, Italy, franked with the scarce combination of eagles, 10kr blue 
and a strip of three 2kr yellow, tied by Trieste oval cds, with Venice transit dated 5 Mar, and indistinct 
arrival on reverse, fine example; one of the scarce frankings of this early Austrian issue on cover; cert 
Ferchenbauer (1990).

500 - 600

50016 F  /  146�
1871 (Oct 6) Stampless envelope from Bruneck to Victoria, Australia, with thimble despatch on 
front along with septagonal Anglo-French Convention “FR- / 2F96c” hs and Australian “MORE TO 
PAY” postage due hs with ms “2/6”, reverse with transits of Brixen, Villach, Trieste, Lyon, Marseilles, 
Melbourne and finally Bairnsdale, minor imperfections at top, an extraordinary cover with only one 
other incoming cover to Australia with any Anglo-French Convention hs; ex Hugh Freeman.

1’500 - 2’000

50017 F  /  View the image/s online�
1885-1904 Shipping landing bills, lot of five different printed sheets, for transport on the Danube and 
all with revenue stamps, with interesting cancels and marks; a useful selection for further investigation.

80 - 100

50018 F  /  View the image/s online� Scott 15
1910 (Aug 26) Picture postcard of Jerusalem franked with 5c green and yellow tied by “Tirol ue Lloyd”, 
stamp with a surface rub, good Austrian Lloyd DDSG maritime mail item.

100 - 200
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50019 F  /  View the image/s online�
1914 (Feb 19) Registered large format postal stationery 5kr envelope, uprated with a strip of three 5kr 
fixed to the reverse tied by “Johann Adolfhutte” cds, sent to Reichenberg, with very scarce registered 
label (coal mining town), vertical crease to cover, small faults, unusual item.

150 - 200

50020 F  /  View the image/s online�
1950 (Oct. 10) Anniversary of Corinthian Plebiscite set in blocks on registered special delivery FDC to 
USA, 2 adhesives with minor transport scratches otherwise attractive & beautiful cover (Mi. 952-54 
€560, ANK €730).

120 - 180

Lombardy Venetia

50021 F  /  146�
1843 (Sep 15) Incoming entire from Germany to Rome, with Berlin despatch and very fine strike of 
the scarce “Transito per l’Austria” hs applied in Mantua (van der Linden 2820, rated 9), reverse with 
“DIREZZIONE DI ROMA” cds, very fine.

200 - 300

50022 No lot.

50023 DFE  � Sassone 32, 39
1863 (Nov 17) Front and portion of reverse from Venezia to France with 1859 15s blue type II and 1863 
10s in the same colour paying the 25 soldi rate to France, with French “Autriche” transit and partial 
arrival bs, fine and very rare mixed issue franking, unrecorded by Ferchenbauer and nothing similar in 
the Jerger collection, signed Rabaudi, cert. Helmut Avi (2015).

1’000 - 1’500

Austrian Levant

50024 F  /  146�
1861 (May) Folded letter bearing BELGRAD 31.5 cds and “FRANCO” hs, addressed to Opovo (Serbia), 
erroneously send to Pancsova, readdressed to Belgrade and again sent to Opovo via Irregh, a rare 
private letter mail from the stampless period of the Belgrade Consular Post office, cert. Velikovic (1989).

300 - 400

50025 F  /  146� Michel V15, V16, 5I
1869 (Jul 5) Cover to Lucca with mixed franked of Austrian Post in Levant 3s green and 5s red eagle, 
and a pair of 10s blue, tied by Scio-Cesme cds, envelope has been reinforced top, very attractive 
combination, cert. E. Diena (1986).

360 - 400

50026 F  /  146� Scott 40
1907 (April 23) Picture postcard of Mount Athos (monastery of St. Paul) sent to Vienna franked with 20p 
rose (without varnish bars) tied by very scarce “Solonich Ü” dated 23 Apr (Ü= Üsküb) in violet fine to 
very fine.

200 - 300
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50027 F  /  146� Scott 18
1914 (Feb 6) Cover sent to Chamber of Commerce in Prague, from Austrian Consulate, franked with 
25h deep-blue ordinary paper tied by lilac “Kerassunde” cds dated 6.2.14, some slight tone spots to 
stamp, very scarce commercial usage of Austrian stamps in the Levant and from the last year of the 
Austrian Post Office operation in the region.

150 - 200

50028 F  /  148� Scott 18
1914 (Feb 17) Cover to the Chamber of Commerce in Prague franked with 25h deep-blue ordinary 
paper tied by “Metelino” cds, slight tone spots to perfs, scarce commercial usage of Austrian stamp in 
the Levant, from the last year of postal operations in the region.

150 - 250

Belgique / Belgium

50029 F  /  148�
1860 Enveloppe pour Belgrade (Serbie - Serbia) avec oblitération de Bruxelles du 15 mars, taxation 
au recto, au dos cachets de transit par Aachen, Kikinda et Semlin (Zemun) puis d'arrivée le 20, une 
destination rare.

300 - 400

Extraordinaire utilisation d’un 20c Epaulette  
en réexpédition d’une lettre arrivant de l’étranger

50030 F  � COB 2
Enveloppe non affranchie de Linz (Oberösterreich), Autriche, le 3 mars 1850 pour Bruxelles, réexpédiée 
et affranchie avec 20c bleu bien margé, mention manuscrite “trouvé à la boîte” + taxation “3” vers 
Tongres car poids “11” grammes, arrivée Tongres 7 mars 1850 au dos, pour la réexpédition: lettre 
ordinaire au-delà de 30kms de 10,1 gr à 20g = 40c, la taxation 3 représente le manque de 20c +10c 
de pénalité.
Rarissime pièce d’histoire postale. La première lettre d’Autriche connue avec en réexpédition avec 
timbre belge. Certificats Kaiser et Michaux 2019.

15’000 - 20’000
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50031 F  /  148� COB 6+7
1851 Médaillons 10c Brun et 20c bleu, deux lettres pour Cologne portant cet affranchissement, 
oblitération de la perception 4 sur lettre d’Anvers (août 1855), une des lettres avec les timbres très bien 
margés, belle paire.

400 - 600

50032 F  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web�
1857 Lettre affranchissement Médaillon 20 centimes bleu oblitération à barres (probablement 45) avec 
à côté cachet à date "AMBT OUEST n°2" du 7 mars, toujours au recto mention manuscrite de départ 
"Bruxelles", au dos cachet d'arrivée en rouge à Gand le même jour.

100 - 200

50033 H F  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web�
1858-64 Lot de 4 lettres dont une lettre valentine, en plus 40 centimes vermillon variété "clou", B/TB.

200 - 300

50034 F  � COB 12, 10
1861 Enveloppe pour Moscou affranchissement Médaillons 10 centimes x5 et 40 centimes, oblitération 
“62” avec à côté cachet à date du 2 novembre de Huy, cachet d’arrivée russe, de petits défauts qui 
n’enlèvent rien à la très grande rareté de cette destination.

1’600 - 2’400

50035 J DCE S  � COB 19
1865 30c Brun NON DENTELÉ en bloc de six avec surcharge SPÉCIMEN en noir, léger pli vertical au 
milieu, pièce unique et célèbre, ex Hansen et Van der Auwera.

400 - 500

50036 H  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� COB 21
1865-66 1F Violet, petit ensemble de cinq timbres montrant D14 1/2 et D15 de Bruxelles, tirage de 
Malines, tirage de Londres, aussi un lilas du tirage de Bruxelles, ens. B.

70 - 100
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50037 C  � COB 37A
1878 5fr rouge-brun neuf ch., pli horizontal de gomme sinon très beau avec une fraîcheur exceptionnelle, 
signé Thier et Zumstein (COB €3’750).

250 - 400

50038 CC J  /  148� COB 38
1883 10c rose en bloc de huit avec coin de feuille portant indication marginale ATELIER DU TIMBRE, 
neuf avec gomme intacte, quelques séparations, rare.

150 - 200

50039 CC J  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� COB 117, 120
1912 Pellens, Albert 1er, 2F violet en bloc de vingt, neuf avec gomme intacte plus le 25c bleu en bloc de 
15 montrant la variété V1 “pt clair à gauche du B de BELGIQUE”, également avec gomme intacte, TB.

200 - 300

50039A F  /  148�
1913 Précurseur Poste aérienne, Carte imprimée à 1 franc "Poste aérienne / Exposition de Gand, 
Aéroplanes de Brouckère - Deperdussin" en rose, affranchie de manière complémentaire avec 
Pellens 10 centimes oblitération mécanique "Gand Exposition" du 24 août, avec à côté cachets rose 
"Poste Aérienne / Blankenberghe" et violet "Aéroplanes / de Brouckere / Deperdusin », envoyée pour 
Halle, Allemagne, très rare, apparement seules 2 cartes sont connues pour la date du 24 août (Müller 
10’000 points).

700 - 1’000

50040 CC J  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� COB 129-131
1914 Croix-Rouge, série complète en blocs de 80, le bloc du 20c est partiellement détaché suivant la 
5ème rangée, neuf avec gomme intacte, rare.

600 - 800

50041 CC J S  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� COB 189
1922 Invalides de Guerre 20c brun-bistre en feuille complète de 100, chaque timbre est surchargé 
avec le cachet rouge SPECIMEN de la American Bank Note Company et comporte la perforation 
d’annulation, provient des archives de la ABNC.

500 - 700

50042 CC J  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� COB 189
1922 Invalides de Guerre 20c brun-bistre en feuille complète de 100, chaque timbre est surchargé avec 
le cachet rouge SPECIMEN de l’American Bank Note Company et comporte la perforation d’annulation, 
la feuille comprend également en haut à droite le cachet “RETURN TO ISSUE ROOM / To be held for 
reference”, provient des archives de l’ABNC.

500 - 700

50043 CC  � COB 272A-272K
1929 Série Orval couronnée neuve sans charnière, trés frais, signé Balasse (COB €1’850).

250 - 350



Lot n° Symbol(s) / Photo Page Estimate (€)Cat. n°

152  |  All World and Collections

50044 CC J  � COB 377-383
1933 Série Croix de Lorraine en bloc de 4 neuf sans ch., TB (COB €3’800).

400 - 600

50045 CC  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� COB 530
1939-41 Poortman, 2F50 olive en feuille complète de 150, planche 1, qqs petites oxydations.

120 - 150

Histoire Postale

50046 F  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web�
1844, Lettre de Malte pour l’hôtel de Suède à Bruxelles, voyage par voie anglaise, au recto marque 
ovale PP et cachet rouge de transit par Marseille le 2 janvier, au verso cachet du départ de Malte le 27 
décembre, d’entrée en Belgique le 3 janvier et d’arrivée le même jour, TB.

100 - 150

50047 No lot.

Chemin de fer

50048 P  �
1879 Armes, épreuve du 80 centimes avec erreur “Quatre vingt”, en paire horizontale sur papier couché, 
rare, signé Grubben.

120 - 150

50049 CC P S  /  148�
1950-52 Timbres pour colis postaux: Épreuves du coin du 11F en blue, 13F en bleu, 16F en carmin 
et 16F en brun-rouge, tous avec cachet “Bon pour Acceptation de la Gravure”, aussi 1952-57 lot 
de SPECIMEN comprenant le CF321, 340, 341, 352, 354, 354B, 355 et 361, tous neufs sans charn. 
surchargés SPECIMEN au verso, rare.

300 - 400
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Télégraphes

50050 CC C  � TG7Aa
1871 Léopold II, fond plein, 5F outremer vif, papier mince, BLOC DE SEPT, encres à l’aniline, centrage 
exceptionnel, neuf (deux exemplaires * et cinq exemplaires **), fraîcheur postale, rare ensemble (COB 
€10’965+), aussi 1871 Léopold II, fond plein, 5F outremer, papier ordinaire, neuf, un peu décentré, B 
(COB €875).

2’000 - 3’000

50051 A P  �
1889 Léopold II, 25F épreuve du coin en noir du type non-adopté, sur papier épais, TB (Stes 0066); 25F 
noir en épreuve du coin sur papier blanc glacé, impression typographique (Stes 0067); et 25F réséda 
foncé, épreuve de mise de train de la planche, impression mal venue, aux couleurs adoptées, mention 
manuscrite en marge, rare.

240 - 300

Timbres-Taxe

50052 A  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web�
Essais de Wiener, 10c noir et 20c bleu, type II, non dentelés, TB, signés Corneille (Stes 0010,0013), et 
épreuves de la planche (mise en train) 10c vert et 20c bleu, les deux en blocs de quatre sur papier rose, 
signés Corneille (Stes 0020, 0021).

100 - 150
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50053ex

50057

50053 J A  �
Épreuves de la planche (mise en train), 10c vert et 20c bleu sur papier rose, les deux en blocs de quatre 
avec point de repère en marges.

150 - 200

50054 CC C  /  Image(s) disponible(s) sur notre site web� TX1
1870 10c vert en panneau de cinquante, neuf (6 timbres avec charn. sinon le reste gomme intacte), 
avec croix de repère, TB, et 1870 10c vert en panneau de cinquante, neuf (qqs charnières en marge), 
premier tirage, quatrième panneau de 50 de la feuille, inscription en bas TIMBRES-POSTE-CONTROLE, 
gomme jaunâtre ayant provoquée une séparation partielle entre les 3ème et 6ème rangées, aussi inclus 
bloc de 16 neuf.

120 - 150

50055 C S  � TX1,TX2
1870 10c et 20c non-dentelés, tirage spécial de la planche de Rothschild en couleurs adoptées, le 20c 
coin aminci, rare, ex Caroly, plus les timbres émis surchargés SPECIMEN.

200 - 300

Congo belge / Belgian Congo

50056 F  /  154�
1922-1923, Groupe de 15 cartes postales envoyées pour le Japon (12 sont des entiers postaux), toutes 
affranchies sur le recto avec des oblitérations de PopoKabaka, Coquilhatville, Matadi, Kinshasa (2) et le 
le reste de Boma, bel ensemble sur une destination rare.

150 - 200

50057 P  �
1935, Épreuve d’artiste en marron foncé du timbre Cinquantenaire de l’Etat indépendant du Congo à la 
gloire de la dynastie, sans valeur faciale, TB.

200 - 300
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Bulgaria

50058 H  �
1878, BULGARIA LOCAL POST, group of 3 imperforate stamps with denominations 1 Pa, 5 Pa and 80 
Pa. These stamps are considered to have been printed in 1878 and are said to be the first stamps used 
in Bulgaria during the Russian occupation in support of the Slavs against the Turks, they seem maybe 
quite similar to Russian Zemtsvo stamps. The 1Pa and 5Pa have some faults, the 80Pa is very fine. First 
published in the “Philatelic Record October 1879” A rarity of Bulgaria. Ex Botteley.

800 - 1’000

50059 CC C F  /  View the image/s online�
1987 “30 years cosmic Era” mini sheet with wrong inscription “1964 VOSTOK 1” on FDC, plus corrected 
min. sheet and 1986 cosmic sheet (Mi. bl. 174IA €600+ for FDC).

100 - 150

Czechoslovakia

50060 CC  /  View the image/s online�
1977 (Sept 17) Max Svabinsky se-tenant pair 1Kc + 80h (from sheetlet) showing totally shifted black-
green printing, mint n.h., scarce variety, very fine (Mi 2163+2162).

200 - 300

Greenland

50061 F  /  154� Facit P9
1930 Thiele Printing: 20 öre red, three singles, all neatly tied on parcel card (Form A4h) by oval crown 
GRONLANDS STYRELSE, sent from Copenhagen to Godhavn via Holsteinsborg, with “1710” (Type CII) 
label alongside, cert. Moller (2006).

150 - 200

50062 F  /  154� FACIT P10-P11
1930 Thiele Printing: 70 öre violet & 1kr yellow, neatly tied on parcel card (Form A4i) by oval crown 
GRONLANDS STYRELSE, sent from Copenhagen to Holsteinsborg, with “1531” (Type CII) label 
alongside, cert. Moller (2006).

200 - 300

50063 CC  /  View the image/s online�
1945 1ö to 5Kr mint n.h set of 9, very fine (Facit SKr3’000).

50 - 70

German States
Baden

50064 F  /  View the image/s online�
1860 (May 2) Folded lettersheet to Belgrade bearing boxed Heidelberg ds + various tax markings at 
front, at back GR. KIKINA, SEMLIN transit & BELGRADE 2-line mkg of Austrian P.O, fine & rare cover.

200 - 300
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Bavaria

50065 F  /  154�
1891 (June 10) Postal stationery 10pf envelope uprated with 5pf lilac and 5pf deep-green embossed, 
tied by Würzburg cds, sent to Bucharest, with arrival cds on reverse, scarce Bavarian mail into Romania, 
most attractive combination.

150 - 200

Brunswick

50066 F  /  154� Mi. 8
1860 (July 29) Cover to Silesia franked with a Braunschweig 3sgr black on rose tied neatly to the left 
front by blue rectangular “Vechelde” dated, and transit and arrival on the back, horizontal filing crease 
centrally, otherwise fine and scarce cover.

200 - 300

Hamburg

50067 F  /  154�
1856 (Jul 1) Stampless entire from Hamburg to Victoria, “Australia Felix”, endorsed “p Morning Light” 
with Hamburg fleuron ds, rated “1/2” for 8d rate from Germany to UK and 6d packet rate to Australia, 
London transit bs and very fine Geelong Free Ship Letter arrival bs, rare destination mail from Germany 
to Australia at this time.

750 - 1’000

Hannover

50068 F  /  View the image/s online�
1811 (Aug 26) Entire from Stade (Hannover, Lower Saxony) to Carignano (Italy), with “BUREAU. 
GENERAL / ARM. D’ALLEMAGNE” hs, countersigned at lower left, fine.

100 - 150

Lubeck

50069 H  �
Locals: 1869 Express City post vertical pair with coupon which are nearly detached (presumably for 
easy separation, cancelled by light oval “G. BLOM” cachet, with the stamps gummed and the coupons 
not, with ms in French “Bought at Lubeck 21st July 1862”, unusual.

100 - 150

Oldenburg

50070 F  /  154� Mi. 13
1861 2Gr red-orange, fine to very good margins, tied to wrapper by blue Mooksiel boxed ds, reverse 
with Lever 19 Nov ds, Oldenburg 20/11 cds and Hamburg arrival, a fine cover, cert. Behr (2016) (Mi. 
€2’200).

500 - 700

Wurttemberg

50071 H  /  View the image/s online� Mi. 24, 29
1862 9Kr lilac red perf. 10, almost invisible tiny corner crease (signed Jamet, Calves & Brun), and 1863 
18Kr yellow orange (signed Calves & Brun), both used, fine to very fine (Mi. €1’500).

80 - 120
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Germany

50072 F  /  View the image/s online� Mi. 278 I
1923 Ppc franked at picture-side 30Pf green surcharged 8 Tausend (2), right adhesive showing famous 
plate error ‘INVERTED 8’ + at front additional franking 3000M brown (6) + 2000M blue, all bearing cds 
KOELN 30.8.23 to Czechoslovakia, a scarce error postally used (Mi for cancelled €450).

80 - 120

50073 View the images online.� Mi. 438-439, 455
1928-31 Group on two stockcards of the Zeppelin air post stamps (20), including three mint sets (two 
n.h.) of the 1rm, 2rm and 4rm, as well as fine used examples of the 1rd (1), 2rm (4), and the 4rm (5), 
and an additional 4rm with sheet marginal to left with “36” in margin, post fresh mint examples and a 
fine collection.

300 - 500

50074 G  � Mi. 456-458
1931 Polar flight, Zeppelin air post stamps, set of three, 1rm, 2rm and 4rm, used, tied to small pieces 
by “OPPELN” cds dated 22.7.31, attractive examples, very fine used.

180 - 200

50075 50076ex

50077

50075 H  �
1934 5pf green, used, with strongly shifted perforations, scarce variety (Michel €550).

100 - 200

50076 CC  � Mi. 123-138
1951 Posthorn mint n.h. set of 16, the 70pf with light gum bend otherwise very fine (Mi. €700).

100 - 150

50077 G  � Mi. XX
2016 Christmas Bauble 70c with incorrect inscriptions, with “Glaedlig Jul” instead of “Glaedelig jul” and 
“Vrolijk Kerstfest” instead of “Vrolijk kerstfeest”, tied to piece by “BREIEFEZENTRUM” cds, very fine 
and rare modern error, cert. Schlegel (2019).

1’000 - 1’500

German Foreign Offices

German Post in China

50078 F  /  154� Mi. 17
1904 (Apr 20) Cover sent to Wiesbaden, franked with two 10Pf carmine overprinted “CHINA”, tied by 
the Tientsin Deutsche Post cds, with scarce rectangular “Pionier-Kompagnie” adjacent, arrival to back, 
scarce and fine.

100 - 150

German Post in Turkey

50079 F  /  View the image/s online� Mi. 12I
1903 (Jan 20) Printed matter carte de visite envelope sent to Belgium with 10pa on 5pf tied by Beirut 
cds, with very unusual French shipmail “NOUMEA A MARSEILLE PAQ FR No1” octagonal ds, some 
minor foxing, a very rare transit postmark on mail from the German P.O. in Beyruit.

100 - 150
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50080 F  /  160�
1910 (Feb 2) Commercial envelope to Milan with 1pi on 20pf tied by Smyrna cds (ARGE #4, €400), the 
rare type with small letters and stars, roughly opened at right otherwise fine, few covers known with 
this cancel.

150 - 200

German Colonies

Cameroon

50081 F  � Mi. 10H
1910 20pf Longji bisect tied to envelope addressed to Germany by cds with Longji Post Agent intaglio 
seal struck adjacent, official cachet at lower left, very fine and scarce, cert. PF (2018) (Mi. €9’000).

1’200 - 1’500

Caroline Islands

50082 G  � Mi. 10H
1910 20pf Ponape bisect tied to piece by cds with Ponape Post Agent intaglio seal struck adjacent, 
very fine, signed Thier and Rohr (Mi. €3’000).

400 - 600

German East Africa

50083 G  � Mi. VL40-41
1888-91 5pf and 10pf on individual pieces tied by crisp Lamu cds, very fine (Mi. €1’100).

100 - 150
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50084 F  � Mi. VL41
1891 (Jan 30) 10pf postal stationery card uprated with 1888-91 10pf each cancelled by crisp strikes 
of the Lamu cds with further strike alongside, paying the single letter rate, reverse with German-Witu 
Society commercial cachet and Germany arrival cds, very fine and scarce, signed Siebentritt, ex 
Boehringer (Mi. €2’800+).

500 - 700

50085 C H G  /  View the image/s online�
1893-15, Mint & used collection written up on album pages incl. forerunner 2m on piece with Tanga 
cds and single with Dar-es-Salaam cds, two Germania stamps used in Dodoma and Korogwe, 1893-
96 mint & used sets with some different printings mint, 1896 mint & used sets incl. shades, 1901 mint 
& used sets, 1905 mint set of 8 and used set incl. extras with different cancels incl. 4h on piece with 
Taveta (Uganda) hatched cds, 1906-15 set incl. some different printings and perforations plus 3R with 
retouched sky, two booklet panes, and used group incl. 60h & 3R, fine to very fine.

300 - 500

50086 F  /  160�
1893 cover franked with Reichspost 20PF blue tied by Pangani cds, very rare transit cds of the French 
Post Office “ZANZIBAR 11 MARS 93” and travelled by the French Ligne V Reunion A Marseille, sent 
to Berlin.

300 - 400

50087 F  /  160�
1893 Issue group of four covers incl. 25p on 50pf pair and 10oe on 20pf vert. pair on large envelope sent 
registered from Dar-es-Salaam (faults), 25pe on 50pf corner marginal tied by blue Bukoba cds on cover 
sent reg’d to Germany, two 10pe on 20pf sent reg’d from Kilossa to Germany and 5pe on 10pf postal 
stationery card from Tangato Reval (Russia).

100 - 150

50088 F  /  160�
1896 Issue frankings on 16 covers/cards/stationery with cancels from Dar-es-Salaam (2), Iringa, Kilossa, 
Kilwa, Lagenburg, Lindi, Mohorro, Muhesa, Mwanza, Songea (2), Tanga, Ujiji, Weidhafen and Deutsche 
Seepost East Africa Line code “h” cds, a fine an interesting group.

400 - 600

50089 F  /  160�
1897 (9 March) cover from Mikindani to Lindi, a rare internal Arab merchant mailing with Lindi arrival 
dated 12 March.

100 - 150

50090 F  /  160�
1898 cover from a military officer (Hamptmann Bethe) written at Udjioji before the post office opened 
on 8 April 1898, carried by runner across he width of the country, entering the postal service at Dar es 
Salaam on 14 April, arriving in Cologne on 12 May. A rare and interesting cover.

200 - 250
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50091 F  /  160�
1900-16 Issue frankings on 57 covers/cards/stationery with cancels from Dar-es-Salaam (4 with 3 
different types), Amani, Aruscha on registered postcard, Bagamoyo (2), Bagamojo, Bismarckburg, 
Buiko, Bukoba, Dodoma, Iringa, Kilimatinde, Kilossa, Kilwa (2, different types), Korogwe, Lindi, 
Mahenge, Mikindani, Mkalama, Mkumbara, Mohoro, Mombo, Morogoro, Moschi (2), Mpapua, Muanza 
(2, 2 diff. types), Muhesa (2), Neu Langenburg, Pangani, Saadani, Sadani, Songea, Tabora (2 diff. 
types), Tanga (4, 2 diff. types), Tschole, Ujiji, Udjiji, Usumbura, Wilhelmstal, Wugiri, Mittellandbahn (2) 
and Usambarabahn, plus indicidual stamps and pieces with the cancels, with 7 registered covers, a 
fabulous lot of all these different offices.

1’500 - 2’000

50092 F  /  162�
1901 (26 September) Registered First Day Cover of the Bismarckburg post office, sent to Germany, with 
the Bismarckburg Registered label number 6 which is one of the first ever used.

200 - 250

50093 F  /  View the image/s online� Michel 23, 24
1905 German colonies three items, two German East Africa, one postcard franked with East Africa 7 
1/2H tied by Dar er Salam cds, one small piece of a newspaper wrapper with East Africa 4H, and a 
Caroline Islands picture postcard franked with 3P from Kusaie; an interesting lot.

80 - 100

50094 F  /  162�
1907 (20 OCT) Cover franked at the single rate 7 1/2H red tied by a blue cds of “SCHIRATI” (a new 
earliest date according to Arge 2009), sent to Dresden in Germany, with very fine cds and most attractive

120 - 150

50095 F  /  162�
1911 (April) Photo post card of Ussukuma, Negersultan, franked to front with 7 1/2H red tied by a 
“SSONGEA” cds sent to London, rare usage on a photograph card.

100 - 150

50096 F  /  162�
1912 (27 June) post card sent from Kissenji to Franenhain near Desden in Germany, franked with 4h 
green (postcard rate) tied by rare “KISSENJI” cds on commercial mail, scarce.

200 - 250

50097 F  /  162�
1912 (10 June) printed reply envelope franked at the single rate 7 1/2H red tied by the cds of “RUANDA” 
sent to Flensburg. A rare cover from Ruanda.

200 - 250

50098 F  /  162�
1914 (15 July) single rate cover sent from Leganga to Berlin, franked with a 7 1/2h red, tied by the 
“LEGANGA DEUTSCH OSTAFRIKA” cds.

100 - 150

50099 F  /  162�
1915-16, German Administration group incl. Feldpostbrief with Morogoro DEA cds, “Frankiert / mit 7 
1/2H” frank hs in violet unused envelope, same frank hs in reddish purple on cover sent from Dar-es-
Salaam to Tabora, three items with “Fr. It Einn / Nachw In Morogoro” boxed hs with a postal docket 
with “ZWEI 1/2H” frank hs, cover with ms rate and wrapper with “2 1/2 Heller” hs, plus a cover that 
was sent to the Internation Peace Bureau in Berne during the war intended to be forwarded “through 
the lines” (7).

300 - 400

50100 F  /  162�
1915 (23 September) censored cover from Dar es Salaam sent to Germany, war mail sent via Portuguese 
East Africa route, franked with an unusually high postage rate of 30H.

150 - 200

50101 F  /  164�
1916 (Feb 28) 4h postcard sent from “HANDENI” uprated with 4h stamp sent to Germany and endorsed 
“via Lisbon Portuguese Packet”, with “ZENSUR PASSIERT DEUTSCH OSTAFRIKA” censor mark, and 
mail was confiscated y the British and delivered in 1919, a rare and interesting card.

200 - 250
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50102 F  /  164�
1916 (26 March) Registered official war mail stampless cover, from Muhesa to Tanga, with “Kaiserliches 
Bezirksamt Tanga” green seal on reverse, unusual and scarce.

150 - 200

50103 F  /  164�
1916 (18 March) a “Tanga” pre-franked envelope sent from Tanga to Fangani, fine and scarce cover.

150 - 200

50104 F  /  164�
1916 (31 March) a “Morogoro” pre-franked envelope, postmarked with the Mittellandbahn T.P.O. stamp 
sent to Dar es Salaam, cover reduced slightly at side.

100 - 150

German East Africa British Occupation

50105 F  � Mi. 21-26; S.G. M21-M26
1915 (Oct 20) O.H.M.S. envelope addressed to H.C.E. Barnes in Nairobi, franked with set of six 1915 
(Sep) German East Africa fiscal stamps with “O.H.B.M.S. / MAFIA” in circle, tied by blue Mafia cds with 
further strike on reverse, very fine and very rare philatelic franking, signed Bühler, cert. Scheller (2021) 
(S.G. £8’900 as single used stamps).

3’000 - 4’000

Through our different partnerships, we can also assist you to sell and buy 

Other Collectibles
If you or someone you know wish to sell coins and banknotes, old books 
and manuscripts, Olympic memorabilia, watches and jewellery, classic 
cars, etc., please contact us at info@davidfeldman.com
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Plebiscite Areas

Saar

50106

50107ex

50106 CC C J  � Mi. 8 I DD
1920 20pf dark cobalt with “SARRE” overprint (type I) doubly printed, in mint top left corner marginal 
block of 30, three stamps with some paper adhesion on reverse, very fine and spectacular multiple, 
the largest multiple surviving according to the cert. Axel Braun (2012) (Mi. €1’200 for mint n.h. single).

4’000 - 6’000

50107 C  �
1949-50 Set of eight imperforate, gummed stamps, hinged on eight cardboard sheets from the printers 
“Helio-Vaugirard” with the signed release for printing, very rare.

2’000 - 4’000

Danzig

50108 H F  /  View the image/s online�
1923 (Aug 9) Registered airmail cover to Latvia franked 1923 airs 500mk (10), 250mk (2), 50mk and 
25mk tied oval “DANZIG 1 LUFTPOST” ds, arrival marking at back, also officials 500mk genuinely used 
(this with cert. Soecknick, Mi. €600), all values very fine.

150 - 250

You can view our catalogues and bid during the auction
via our website, davidfeldman.com
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German WWII Occupation Issues

50109 50112ex 50113

50109 CC C J  � Mi. 2I
German Occupation of France: 1940 50c with Dunkirk surcharge on vertical pair in mint interpanneau 
horizontal block of six with the four stamps at left with surcharge omitted, has been separated and 
rejoined, unrecorded in Michel, cert. Sabban (2011).

100 - 150

French Legion

50110 CC  /  View the image/s online�
1941 (Oct 24) Polar Bear mini sheet, three mint n.h. examples, fine to very fine in slightly different 
formats (Mi. I €2’400).

200 - 400

Fieldpost WW II

Fieldpost WW II - Wehrmacht

50111 F  /  View the image/s online� Mi. 7A, 10Bb I
INSELPOST: Pair of covers, one with Agram Inselpost chestnut with dark blue overprint, rouletted, 
tied by FELDPOST “b” 16.3.45 cds, very fine; and Crete Inselpost red overprint on ultramarine tied by 
19.11.44 cds, heavy central fold.

80 - 100

War and Propaganda forgeries II. Worldwar

50112 CC C H  �
1943 War propaganda forgeries, Himmler 6pf type I and 1944 12+6pf se-tenant 3+2pf Göring and 
Himmler pair, 1933 Hiler propaganda vignettes and others, high cat. value (Michel €3'600).

800 - 1’200

50113 CC  �
1944 Propaganda forgeries of 1938 WHW issue 12+6pf and 3+2pf in vertical se-tenant pair, mint n.h., 
round corner perf., rare (Michel €700).

150 - 250

Additional images from larger lots
may be available at davidfeldman.com
If a lot of your interest is not pictured in our website, you may request images at info@davidfeldman.com
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Local Issues 1945

50114 CC  �
HERRNHUT 1945 set of the 14 issued stamps 1pf to 60pf including the two shades of the 6pf value 
and the very rare 12 unissued values, very fine with fresh mint never hinged original gum, signed Sturm 
(Michel catalogue value around €12’000).

2’000 - 3’000

Germany French Zone General Issue

50115 H J  /  View the image/s online� Mi. Block 2 I
Baden 1949 Red Cross mini sheet with Henri Dunant pictorial cancel, wrinkle between lower pair and 
faint corner bend, scarce (Mi. €2’800)

240 - 300

Greece
Large Hermes Heads

1861 Barre proofs

50116 50117 50118 50119ex

50116 P  �
1861 Barre Proof 20L Blue on thin bluish paper, regummed, good even margins, very fine, ex Guirea Lea.

80 - 100

1861 Paris print

50117 H  � 1a
1L Brown, used, good to large margins, very fine and scarce.

150 - 200

50118 H  � 1b Pa
1L Brown, used on THIN paper, good to large margins, very fine and extremely rare.

300 - 400

50119 H  � 2-6
2L two singles, 5L two singles and 40L single, used, all with good to large margins, a fine group.

100 - 150
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50120 C J  � 2c
2L Brown-bistre, mint, block of four, good to very large margins, fresh and very fine.

200 - 300

50121 50122 50123

50121 H  � 4b
10L Orange on blue paper, used, large even margins, very fine to superb appearance.

200 - 300

50122 H  � 4b
10L Orange on blue paper, used, large even margins, position 79 showing “extra dot” plate flaw, very 
fine to superb appearance, signed Holcombe.

150 - 200

50123 H  � 5a Pa
20L Blue on thin transparent paper, horizontal pair, good to large margins, very fine to superb 
appearance, signed G.Bolaffi.

150 - 200

501275012650124

50124 H  � 5a Pa
20L Blue on thin transparent paper, good to very large margins, superb appearance.

80 - 100

1861-62 First Athens Coarse Printing

50125 C H  /  View the image/s online� 10Ia,11Ia
2L Brown-bistre, mint, 5L greyish green, used, both with good to large margins, fine.

50 - 80

50126 C  � 11Ib
5L green, mint, good to large margins, very fine to superb appearance.

80 - 120

50127 H  � 12Ia
10L Ochre-orange, used, large to very large margins, very fine to superb appearance.

80 - 120
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5013250128 50129 50130

50128 H  � 13Ia
20L Deep ultramarine, used, large even margins, misplaced control figures, very fine to superb 
appearance.

200 - 300

50129 DCE  � 14Ia
40L Mauve on blue paper, unused, clear to good margins, slight thin, fine and very rare, cert. Vlastos 
(2020).

800 - 1’200

1861-62 First Athens Print - Fine prints

50130 H  � 9IIa
1L Deep chocolate, used, very close to good margins, very fine and scarce.

300 - 400

50131 C H  /  View the image/s online� 11IIb-13IIb
2L Bistre, mint & used, 5L deep green, used, 20L deep blue, 20L blue, both used, all with good margins, 
fine to very fine (5).

100 - 150

50132 H  � 14IIa
40L Dull mauve on blue, used, very large to huge margins, very fine to superb appearance.

200 - 300

50133

50134

50136

50133 H  � 14IIa
40L Mauve on blue, used, very large margins, partial doubling of the control figures, very fine to superb 
appearance.

150 - 200

1862-67 2nd Athens print

50134 CC C J  � 16A
2L Yellow-bistre, mint, block of four, good to large even margins, very fine and scarce.

300 - 500

50135 C H  /  View the image/s online� 16c-22b
2L to 80L unused and used selection, all with good to large or huge margins, a superb group (8).

150 - 200

50136 C  � 18b F18
10L Orange, mint, close to good margins, position 79 showing “extra dot” plate flaw, fine and scarce.

200 - 240
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50137 C  � 22c
80L Cherry-red, unused, touched to very close margins, a very rare shade.

150 - 200

1868-69 Cleaned plates

50138
50139

50138 CC J  � 23a
1L deep red-brown, mint n.h., left sheet marginal block of four, fresh and very fine.

150 - 200

50139 CC J  � 23b
1L greyish-brown, mint n.h., top left corner sheet marginal block of four, fresh and very fine.

150 - 200

50140 H  /  View the image/s online� 24a-28c
2L to 40L used selection, all with good to large or huge margins, a superb group (7).

150 - 200

50141 50142 50143

50141 H  � 24b Pa
2L Dull grey-bistre, on thin paper, large to very large even margins, superb appearance, extremely rare 
unlisted paper, cert. Vlastos (2020).

150 - 200

50142 C  � 26a
10L Red-orange, mint, good to large margins, fine and scarce.

300 - 400

50143 H  � 28ca
40L Mauve on green paper, used, large to huge margins, showing part of adjoining stamps at top and 
bottom, superb appearance, extremely rare.

400 - 600
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50144 50145 50146

50144 C  � 29a
80L Rose-carmine, mint, large even margins, very fine to superb appearance.

70 - 100

50145 C  � 29b
80L Carmine, mint, left sheet marginal horizontal pair, good even margins, showing left stamps with 
“beard” plate flaw, very fine to superb appearance.

150 - 200

50146 C  � 29b
80L Carmine, mint, large even margins, very fine to superb appearance.

70 - 100

50147 No lot.

1870 Special Print (“hard” method of printing)

50150A50148 50151

50150

50148 C  � 30a
1L Light reddish brown, mint, good to large margins, very fine to superb appearance.

70 - 100

50149 H  /  View the image/s online� 30b-31d
1L Reddish brown and 20L deep greyish blue, 20L vivid deep blue, used, all with good to large margins, 
a very fine trio.

50 - 80

1871-76 Meshed paper issue

50150 CC C J  � 37a
1L brown, mint n.h., bottom sheet marginal block of four, fresh and very fine.

150 - 200

50150A H  � 38a
2L Grey-bistre, used, clear to huge margins, showing portion of adjoining stamp to the right, very fine 
and scarce.

300 - 340

50151 DCE  � 39a F3
5L sage green, unused, close to clear margins, showing “broken circle” plate flaw, unusual and a rare 
unused stamp with the error.

600 - 700
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50152 C H DCE  /  View the image/s online� 39a-42IIa
5L group of four shades, 10L orange and 40L two unused and one used, also three different shades, all 
with good to large margins, all appear very fine (8).

80 - 120

50153 50154

50156

50153 DCE  � 39d
5L Emerald, unused, good to large margins, corner crease at lower left, fine and scarce.

500 - 600

50154 DCE  � 38a
2L Grey-bistre, unused, good to large even margins, very fine to superb appearance.

150 - 200

50155 F  � 40 Nd
10L Orange, used horizontal pair, good even margins, showing “01” instead of “10”, neatly tied on 1874 
folded cover from Syros to Tripoli, very fine and rare usage of the error on cover.

2’000 - 2’400

50156 DCE  � 42IIa
40L Greyish magenta on blue paper, unused, bottom left corner sheet marginal, showing oval control 
cachet on reverse, a superb showpiece.

200 - 240
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50157 50158 50159

50157 H  � 42IId
40L Deep bright purple on blue “Groseille”, used, good to very large margins, very fine to superb 
appearance.

600 - 700

1876 New Values - Athens print

50158 H  � 45c Pa Va
30L Bown on sepia yellowish paper, used, large to very large margins, showing quadrillé background, 
very fine and scarce.

300 - 340

1875-80 Printed on cream paper with figures at back

50159 H  � 51f Va
20L Ultramarine, used, good even margins, showing quadrillé background, fine and extremely rare.

800 - 1’000

1880-85 Printed on cream paper without figures at back

50160 50161

50160 C S  �
5L Emerald-Green, three examples with double SPECIMEN overprint (the second SPECIMEN at an 
angle), with these three originally in a strip of four (positions 7, 8 and 10 in a row), mint h.r., the right 
stamp ex Maximus, fine to very fine, the only examples known and a showpiece group for the Large 
Hermes connoisseur.

1’300 - 1’500

50161 H  � 56f
10L Red, YELLOW COLOUR OMITTED, used, cut into to large margins, defects, an important 
showpiece, apparently only three examples recorded.

800 - 1’200

50162 F S  /  View the image/s online�
1883 10l internal reply paid postcard with “SPECIMEN” overprint, with variety double one inverted on 
the reply side, couple of hinge marks, fine and scarce.

100 - 150

1880-85 Printed on cream paper change of colour

50163 C H DCE  /  View the image/s online� 59Ib
20L Deep carmine, mint n.h, left sheet marginal, fresh, very fine and superb.

70 - 100
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Later Issues

50164 F  /  164�
1898 Beautiful correspondence of 16 mostly litho postcards addressed to Germany in very fine condition, 
3 of them franked small Hermes Heads 1c imperf, 5c perf. + Olympic 2c (3 issue combinations), all used 
from Athens, splendid group.

400 - 500

50165 DCE S  /  176� 398-455
1923 Revolution issue complete set of 58 stamps handstamped “Specimen” in violet and affixed to 
two complete pages from the Mauritania UPU specimen archive, tied by “SPÉCIMEN / COLLECTION 
/ MAURITANIE” hs, unique.

400 - 600

50166 DCE S  /  176� 398-455
1923 Revolution issue complete set of 58 stamps handstamped “Specimen” in violet and affixed to a 
complete page from the Madagascar UPU specimen archive, tied by “POSTES ET TÉLEGRAPHES / 
MADAGASCAR / COLLECTION DE BERNE” hs, unique.

400 - 600

50167 C S  /  View the image/s online� 398-455
1923 Revolution issue complete set of 58 stamps handstamped “Specimen” in violet, mostly fine, ex 
Marcus Samuel and still mounted on his pages (Hellas €1’740). 
Note: Due to shortages of specimens, only single examples of each were sent to each member of 
the UPU.

300 - 400

50168 C S  /  View the image/s online� 398-455
1923 Revolution issue complete set of 58 stamps handstamped “Specimen” in violet, mostly fine to 
very fine (Hellas €1’740). 
Note: Due to shortages of specimens, only single examples of each were sent to each member of 
the UPU.

200 - 300

50169 (front) 50169 (reverse)

50169 CC  � 467d
1927 Canal of Corinth 5L green, mint n.h., showing variety PRINTED BOTH SIDES, very fine, attractive 
and very rare, cert. Vlastos (2013).

800 - 1’000

50170 DCE S  /  164� 571-580, A45-A54
1940 National Youth Organisation set of 10 postage and 10 airmail stamps, each in strip of three 
affixed to large part of archive page from the Mauritania UPU specimen archive, tied by “SPÉCIMEN / 
COLLECTION / MAURITANIE” hs, unique.

200 - 300

Austrian Levant Post Offices

50171 F  /  164�
SALONICHIO: 1867 Folded entire to Constantinople, franked 1867 10s blue tied by LLOYD AGENZIE / 
SALONICHIO / 22.9 cds, Austrian Lloyd arrival bs, fine and scarce, cert. Galinos (2000).

800 - 1’200
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Ionian Islands

50172 F  /  176�
1823 Entire handwritten “Con Cap” and given to an authority somewhere in Rommeli or Morea (lilac-
brown oval cachet).,then forwarded to the Ionian Island with arrival 31.12.1823, green “ISOLE JONIE” 
(Vl. 1), a small black seal alongside probably the private seal of the sender, the only known item with 
the cachet of a Greek Authority, very fine and rare

2’000 - 2’400

50173 F  /  176�
1825-55 Selection of four covers from Corfu and Zakynthos, one of which has been sent via a forwarder 
“Taglia Ferro Malta” to Marseille, scarce and unusual group.

150 - 250

New Territories Post Offices (See also lots 40463-40470)

50174 F  /  176�
CASTELLORIZO: 1920 Registered envelope to Paris, franked “OF CASTELLORIZO” hs on France 
Sower 25c and Merson 50c, both neatly tied by large “CASTELLORIZO / CORPS OCCUPATION” 
cachet in violet with anchor, very fine and extremely rare, cert. Behr (1995) & Ceremuga (2004).
Note: Only 500 printed of the Sower 25c and only 200 printed of the Merson 50c.

2’000 - 2’400

Crete

50175 F  /  176�
1904-09 Selected group of 4 postcards and 2 stationery cards, 1 from French P.O., noted boxed cachet 
CAMP POST OFFICE/CANDIA in blue and 1904 postcard with ISOLA DI CRETA La Canea cds, mint 
reply card with ‘local?’ ovpt., interesting lot.

150 - 200

Hungary

50176 F  /  View the image/s online�
1872 Postal stationery 2kr yellow card to Fiume (Rijeka) Hungary, cancelled by a fine strike of the 
“Arrived For Sea” with arrival cds to front, attractive and scarce use.

80 - 100

50177 C F A  /  178� Michel 60U
1900 Turul Imperforate Essays in green (25) 1f to 50f, very attractive and all but one with large margins, 
offered together with a 1901 cover franked with a horizontal imperforate pair of 10f rose on black, with 
normal 10f and 5f light green and black tied to a registered envelope by a Garcin cds, sent to Zagreb, 
very rare usage and wonderful lot

800 - 1’000

Italian States  
(See also the catalogue "Italy and Italian Postal History Abroad - The Valter Astolfi Collection")

Papal States

50178 F  /  View the image/s online� Sassone 3 + segnatasse 1a
1852, 2 b. verde oliva, su lettera del 2 febbraio 1867 da Roma per Narni, tassata in arrivo con Italia 1863 
segnatasse 10 c. ocra in coppia; firmata A. Diena e Raybaudi.

60 - 80

Find the bid form on the last page of this catalogue.
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Italian Colonies  
(See also the catalogue "Italy and Italian Postal History Abroad - The Valter Astolfi Collection")

Libya

50179 CC J  /  View the image/s online� Sassone 54/63
1926-29 Libyan Sibyl and 1926-30 Pictorials small group of mint n.h. perf.11 incl. Sibyl 20c block of 
six and 40c & 60c in lower marginals strips of four, and Pictorial 10c and 30c in blocks of four, very 
fine, from the estate of a British Army officer who served in the North Africa campaign (Sass. €2’180 
for hinged singles).

150 - 200

50180 CC J  � Sassone 15-24, 11
Parcel Post: 1927-37 25c-20L (missing 10c) in mint n.h. blocks with two se-tenant pairs, eight of which 
are in corner marginal pairs incl. the 10L, the 30c with some tone spots otherwise very fine and fresh, 
plus 1915-24 12L in mint n.h. lower marginal block with two se-tenant pairs, from the estate of a British 
Army officer who served in the North Africa campaign (Sass. €5’960ca.+)

250 - 300

50181 CC J  � Sassone 26
Parcel Post: 1939 5c brown in mint n.h. lower marginal block of two se-tenant pairs with complete 
selvedge below, small tone spot in the selvedge, very fine and fresh, very rare with only around 30 mint 
examples known according to Sassone, from the estate of a British Army officer who served in the 
North Africa campaign (Sass. €78’000+).

3’000 - 4’000
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50182 CC J  /  View the image/s online� Sassone 12-24
Postage Dues: 1934 5c to 20L set of 13 in mint n.h. corner marginal vertical pairs, some with some 
toning on reverse otherwise very fine, from the estate of a British Army officer who served in the North 
Africa campaign (Sass. €1’800+).

80 - 120

Somalia

50183 CC J  /  View the image/s online� Sassone 172/182
1932 Pictorials group of mint n.h. blocks of four of the 25c, 1L25c, 2L, 2L55 & 10L (small adhesion spot), 
very fine and fresh (Sass. €1’160 as mint hinged singles).

100 - 150

50184
50185

50184 CC J  � Sassone 8
Express: 1940 1L25 on 30b in mint n.h. block of four, faint tone spots on gum otherwise very fine, from 
the estate of a British Army officer who served in the North Africa campaign (Sass. €6’000 for mint n.h. 
singles).

300 - 400

50185 CC J  � Sassone 61
Parcel Post: 1928-41 2L green in mint n.h. block of three se-tenant pairs, two vertical gum creases at 
right, from the estate of a British Army officer who served in the North Africa campaign (Sass. €3’300 
for individual hinged pairs).

100 - 150

Liechtenstein

50186 C  � 1a
1918 Botenpost Vaduz-Sevelen, zwei ungebrauchte Exemplare mit Falzresten bzw. Falzspuren, davon 
eine marke nachgummiert.

240 - 300

Luxembourg

50187 F  /  178�
1892-93 Three parcel cards to Wurzburg, 16.4.92 franked 12 1/2c + 25c + 50c, 31.10.92 franked 12 
1/2c + 1f (2 pairs) and 3 2 93 franked 1c + 5c + 12 1/2c + 50c + 1f pair all tied by Luxembourg Gare 
cds’s, mostly fine, scarce.

300 - 400
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Montenegro

50188 F  /  178� Scott 22-26, 28, 30
1893 (Sept 12) Registered cover franked with the first issue set of seven colours tied by the “Cetigne” 
thimble cds, sent to Munich, with arrival mark to the back dated 18 Sept, the back is stained and 
browned, a rare and visually appealing cover; one of three seven-colour frankings known.

1’200 - 1’800

50189 F  /  View the image/s online� Scott 33, 35
1898 (Aug 27) Cover sent to Fiume franked with 5n orange and two single 2n emerald tied by Cettigne 
cds with arrival marking at back, 5k with perf faults at top, very scarce and attractive.

150 - 300

50190 CC  /  View the image/s online�
1921 Stamps issues of Gaeta set of twelve definitive values mint n.h., and set of seven postage dues 
mint n.h., very fine examples.

80 - 100

50191 F  /  View the image/s online�
1941 (Nov 16) Picture postcard franked with Italy 30c and 50c airmail tied by “Posta Militare 14” cds and 
an additional strike to the left, endorsed “via airmail”, sent to Genoa, scarce combination.

100 - 200

50192 CC C  � S.G. R50-R60
1945 Set of eleven Montenegro Italian occupation surcharge overprints vertical pairs, 1l on 10c to 20l 
on 20l, mint n.h. (the 10l on 10c and 2l on 25c have slight gum disturbance), attractive an very fine set.

400 - 500

50193 C  � S.G. R50-R60
1945 Set of eleven Montenegro Italian occupation surcharge overprints, 1l on 10c to 20l on 20l, mint, 
and very fine.

150 - 200

Norway

50194 C  �
1855 Lion 4sk, mint horizontal pair, clear to huge margins, large part original gum, small faults of only 
secondary importance with regards to the rarity of such a multiple, one of only three unused pairs 
recorded, a rarity of Norway.

4’000 - 6’000

50195 F  /  View the image/s online� FACIT 11
1867-68 1sk1 black, single franking tied to 1869 folded printed entire, Christiania to Ringsakn, v.fine & 
scarce printed matter rate.

80 - 120

50196 CC J  /  View the image/s online� FACIT 151-7
1925 Polar Bear set in blocks of 4, mint nh, very fine (SEK 5’600).

150 - 200
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Poland

50197 View the images online.�
1940-44 GHETTO LODE (LITZMANUNSTADT): three documents incl. one sent via SS Feldpost with 
request for Ghetto inmate to proceed to the health office franked with a 1m orange sanitary fiscal, 
unusual & scarce items.

150 - 250

50198 CC G F  /  View the image/s online�
1945 (Feb 8-19) KONSKIE: two unaddressed envelopes becoming a total of 18 values, all tied KONSKIE 
10.11.45 cds, also fragment with 1rm & mint n.h. 1 value of Rudnik (not calculated).

100 - 200

Portuguese Colonies
Cape Verde

50199 G S  �
1913 Surcharges Issue: Two fragments with eleven different surcharged issues all tied by UPU Specimen 
cachets in red of Madagascar, very fine and a scarce group.

200 - 300

Guinea Bissau

50200 CC  /  View the image/s online�
2011 WWF Birds sheetlet mint never hinged with strong missperforations, scarce.

100 - 120

Romania
Postal History

50201 F  /  178�
1851 Wallachia postal document bearing extremely rare “PSTA KARAKALE” postmark in Cyrillic letters 
(SV51 Kiriac Dragomir - 7R), filing creases and slight damage front, however a stunning strike of this 
rare cancel.

500 - 600

50202 F  /  178�
1855 (July) Registered cover sent from Bacau to Galtz with manuscript notation at upper left “Strahovoi” 
and “No. 167” docketing, with superb framed “FRANKO” handstamp in black, a delightful and rare 
entire, illustrated in Edition d’Or on page 47; cert. Heimbüchler (2010); ex Heimbüchler collection part 
2 (lot 6018).

600 - 800
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50203 F  �
1856 Cover sent to Galati from Focsani with “FRANCO” handstamp (PM52) in Cyrillic letters in black, 
some soiling and vertical crease centrally, however a scarce pre-philatelic cover with a Moldavia 
handstamp.

500 - 550

50204 F  /  178�
1857 Cover of 8 dramuri (old Wallachian weight measurement unit) sent to Bucharest from Slatina with 
two-lined dated “Slatina Dek. 8” (PV53) Cyrillic postmark in blue, addressed “Section 2 of the Court of 
Appeal of Bucharest”, containing a medical certificate, with sender wax seal on the reverse with initials 
“J.K.”

150 - 200

50205 F  /  178�
1857 Cover from Braila to Bucharest struck with a clear impression of the “Braila Mar 18” two line 
Cyrillic postmark (PV53).

100 - 120

50206 F  /  178�
1858 Registered cover from Focsani to Bucharest struck with superb impression of the Wallachia 
“Foksani Noe. 22” two line Cyrillic postmark in deep blue-green, rare in this outstanding condition on 
registered mail; cert. Heimbüchler (2010).

150 - 200

50207 F  /  184�
1859 Cover from Zimnicea to Bucharest struck with clear impression of the large type II “Zimnicea 23 
IUN” two line Cyrillic postmark in deep blue; earliest recorded date of use for this scarce mark; cert. 
Heimbüchler (2010); ex Heimbüchler.

400 - 500

50208 F  /  184�
1859 Cover from Calafat to Craiova struck with fine impression of the “Kalafatu Dek. 24” (PV53) two 
line Cyrillic postmark in black.

150 - 180

50209 F  /  184�
1860 Cover to Bucharest from Oltenita struck with a good impression of the “Oltenita Apr 2” two lined 
Cyrillic postmark, faint horizontal filing crease, very clean and fine example.

100 - 120

50210 F  /  184�
1861 Cover sent to Craiova from Bucharest with unusually both dispatch and arrival to front, the 
“Bukuresti Gen.19” and “Kraiova Gen 21” both two line dated in blue (PV53 type I) in Cyrillic letters, 
some soiling and vertical crease, cover is reduced slightly; cert. Heimbüchler (2001); ex Heimbüchler 
Collection Part 2. 

200 - 250
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50211 F  /  184�
1861 Cover from Caracal to Bucharest with both the dispatch and arrival marks struck to the front, the 
“Karakalu Gen 3” two line Cyrillic postmark in black and then “Bukuresti Gen.10” type II (small) two line 
Cyrillic mark.

100 - 120

50212 F  /  View the image/s online�
1861 Cover from Braila to Bucharest struck with a good impression of the “Braila Apr 12” two line 
Cyrillic postmark.

80 - 100

50213 F  /  184�
1868ca. Folded lettersheet from Bucharest via Bazias to Belgrade, transit and arrival markings at back, 
taxation markings at front, fine and rare.

500 - 600

1858 Moldavian Bull’s (21 July) Handstruck at Jassy on wove paper (81pa.)  
or laid paper (other values)

50214 CC C J  � Michel 6byk
1858 40pa greenish blue on yellowish-white wove paper, the exceptionally rare complete sheet of thirty 
two (8x4) with central row vertically tête-bêche, one stamps thinned and three stamps with small tears 
mainly in margin, but exceptional with full original gum, almost all n.h.; only two recorded sheets 
on this paper; mentioned in the handbook by Heimbüchler page 167 where this sheet is discussed 
in comparison to the printing formerly in the Tomasini collection; the only other recorded full sheet of 
this rare blue shade was in quite similar condition and it was part of the Cornelia collection offered for 
15,000CHF in 2007. 

8’000 - 9’000
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1858 (1st Nov) - 1861 Moldavia - Handstruck at Jassy - Imperforate

50215
50216

50215 C  � Michel 6by
1858 Moldavia second issue tête-bêche vertical pair, bluish-green on yellow paper, mint, original gum, 
in very fine condition, the bluish-green shade is very scarce and unpriced as a tête-bêche; signed 
Pascanu.

600 - 700

50216 C  � Michel 6y
1858 Moldavia second issue tête-bêche vertical pair, blue on white paper, mint, full original gum, in 
very fine condition, the blueish-green shade is very scarce and unpriced as a tête-bêche (Michel €800); 
signed Heimbüchler.

300 - 400

50217 DFE  /  184� Michel 7ay
1858 80par brick red tied to front sent registered by Jassy oval cancel in red with “RECEPISSE” hs 
adjacent, stamp touched on two sides, attractive; signed Heimbüchler.

200 - 300

50218 G  � Michel 7by
1858 80par red-brown on yellowish paper, used, tied to small piece by superb “Franco Galate” cancel, 
a very fine example; signed Thier.

300 - 400
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United Principalities 1862-1864

50219 H G  � Michel 10I, 10IY, 10II
1861-64 Small lot of four items with the M3 type Franco postmark, including the rarest of them all 
“Franco Michaileni” on 1864 20par plate-print, also “Franco Berlad”, “Franco Baceu” and “Franco 
Piatra” on the same stamp issues. Cover from Braila to Bucharest struck with a good impression of the 
“Braila Apr 12” two line Cyrillic postmark.

500 - 600

50220 F  /  188� Michel 8 I x
1862 3par strip of four, cut into and with several creases on large part cover to Galatz tied by blue Jassy 
“FRANCO” oval cancels, stamps removed from the original 30par franking, still a a very rare usage of 
the 3par, cert. Heimbüchler (2000) and Gmach (2021).

600 - 800

United Principalities 1864-1865 Prince Cuza

50221 C A  �
1864 Prince Alexandru Ioan Cuza Essays set of 22 examples written up on two album pages titled 
“Essays at Opening Lithographed Classical Romanian Stamps”, one example 2par and 21 at the 
5par value, variety of colours and shades all four margins, two overprinted “Probe”, a very attractive 
selection, neatly presented.

600 - 700

50222 CC C A  �
1864-66 Essays (unadopted) for proposed Prince Cuza issue, on white wove paper, in red and brown, 
single format proofs, imprinted “M.R.F.”, with central vignette showing Crowned Eagle and Posthorn, 
beautiful impressions, very fine condition (Cohen fig. 1).

300 - 400
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50223 CC C J  /  188� Michel 12x
1865 5par blue on wove paper, mint block of 40, most stamps n.h., fresh and vibrant printing, good 
colour and outstanding quality, hinges to reverse, one reinforcing slight separation, very rare multiple 
and scarce in such fine condition.

800 - 1’000

50224 CC C J  /  188� Michel 13x
1865 20par red plate II, on wove paper, mint block of twenty four, with narrow horizontal spacing, 
printed in sheets of 200, a remarkably fresh example, vivid pale orange-red shade, full original gum, 22 
stamps n.h., only two stamps have corner creases, otherwise exceptionally fine and very rare.

500 - 600

50225 F  � Michel 13
1865 (Jan 30) Cover from Bucharest franked with 20pa red tied by rare experimental trial cancellation 
of framed network type in black (Kiriac-15R, fig. 362), an exceptionally rare mark in use for just five 
weeks, the stamp being an exhibition quality item with the sheet margin at bottom and extraordinarily 
large margins; this letter is explicitly mentioned in “Stampilografie Postale” by Kiriac p.94; the finest 
cover recorded of this major cancellation rarity and possibly the earliest known use of the Cuza 
issue; which was only sent to the Post Offices on January 21st 1865; ex Oddor (1934).

4’000 - 5’000

Bidding Steps 	 All bids in Euro

	 50-100	 5
	100-200	 10
	200-500	 20

	 500-1000	 50
	 1’000-2’000	 100
	 2’000-5’000	 200
	5’000-10’000	 500

	 10’000-20’000	 1’000
	 20’000-50’000	 2’000
	 50’000-100’000	 5’000
	100’000-200’000	 10’000

Bids between these steps will be adjusted accordingly to the next higher bid step.
The bidder is bound by his/her offer until a higher bid has been validly accepted.
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1866-67 Prince Carol I - Coloured Papers

50226 F  � Michel 16x
1865 (Nov 5) Registered cover to Bucharest, endorsed “cu retur Recipisa” (acknowledgment of receipt) 
franked with three single 20par black on pink thick paper (two front and one to the reverse) cancelled 
and tied by a GR1 type “gratar simplu” cancellation, with a “Ploesti” cds dated 5th Nov to the front, and 
“Recomandat” rectangular, a scarce 60 parale rate; which according to the 1865 postal rates 20 parale 
was the rate for domestic letters, 20 parale was the registration service and 20 parale the rate for the 
“acknowledgement for receipt” service; tear to cover vertically on the left side, scarce franking with 
the acknowledgement of receipt fee; ex Odor (1936).

1’000 - 1’500

50227 C J  � Michel 14y
1866 2par black on yellow thin paper, mint block of four from the lower right hand corner of the printing 
sheet, probably Stone B, Types 3-6 and 3-6, small thin top, attractive fresh and very fine appearance. 

200 - 300

50228 F  /  188� Michel 16x
1866 20p on thick paper, good to large margins, tied to cover by Pitesti 20.10 cds, reverse with Campu-
Lung 21.10 cds, missing portion of backflap otherwise fine.

100 - 150
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50229 CC C J  � Michel 16x; S.G. 31b, 31c, 32a
1866 20par black on rose thick paper, the superb and fresh mint block of ten, with full original gum 
without blemish, the largest known multiple of this stamp, which exhibits all three of the S.G. and Scott 
listed types, exceptional quality, unique and the most important item of 20par on thick paper; a 
block of nine was part of the Cornelia collection and was described as the largest known multiple and 
sold in 2007 for 5,400CHF; cert. Gmach (2021).

5’000 - 6’000

50230 CC C J  � Michel 16y
1866 20par on thin paper from stone C in almost full mint sheet (one stamp removed at bottom left), 
except for a few normal creases as to be expected where the sheet has been folded it is in very good 
condition, ideal for the specialist with numerous plate flaws indicating a very worn printing, very rare 
with the major name sales of the past years missing such an item and hence a major rarity of Romania, 
cert. Gmach (2021).

5’000 - 10’000
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50231 F  � Michel 16y
1865 20par black on rose red thin paper, unused block of 60 from the upper left hand corner of the 
printing sheet, printed from Stone E, showing spectacular variety “small moon in front of forehead” 
and broken “I” in “DECI” on row 3/19 (similar to the variety mentioned in the Heimbüchler handbook 
p.186), a rare block from this scarce printing; we have no record of another large block exhibiting 
this plate flaw. 

1’200 - 2’000

50232 F  /  188� Michel 16y
1866 (May 8) Cover to Bucharest franked with a 20par black on thin paper, four margins, tied by 
“Giurgui” cds with a further strike to the front, with “Bucuresci” arrival to reverse dated May 8, attractive 
and very fine example; ex Odor (1936).

200 - 300

50233 F  � Michel 16y
1867 (Oct 16) Mourning cover sent to Brasov (Transylvania, Austria) franked with a 20par black on light 
pink paper, four good to large margins, tied by a black GR1 “gratar simplu” cancellation, with “Calarasi” 
cds and Austrian post “Porto” to front, the letter originating from Silistra in Bulgaria being mailed from 
across the Danube via the neighbouring town of Calarasi, the letter being directed to Bucharest by the 
Romanian post, then passed to the Austrian post who delivered it with a 20 kreuzers surcharge, a transit 
“Bucuresci Diminieata” dated 16th Oct, an undated Austria post “Porto” and an arrival “Brasso” dated 
May 18, vertical filing crease, otherwise very fine; pre-postal treaty covers to Austria franked with the 
1866 issue are particularly rare, this originating from Bulgaria being unique; cert. Heimbüchler (2009).

5’000 - 7’000
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50234

50237

50234 F  � Michel 22a
1871 (Dec 6) Registered cover to Curtea de Arges, forwarded to Bucharest, franked at the 40 bani rate, 
made up of a 10b blue to the front and a strip of three 10b blue to the reverse, all large to very large 
four margins, tied by “Slatina” cds in blue dated Dec 6, addressed to “His Holiness the Bishop of Arges 
at Curtea de Arge” (the headquarters of the Arges diocese), redirected “To Bucharest / Church Icona”, 
with a three day delay, on the reverse “Pitesti” in blue dated Dec 7, a “Curtea de Arges” in black dated 
Dec 9, and the “Bucuresci Dup’Amiadi” in black dated Dec 12; very rare franking with 30 bani fee for 
registration fee fixed to the reverse with a strip of three 10b and 10b paying the domestic postage rate; 
probably a unique item in such outstanding condition; ex Odor (1936).

2’000 - 3’000

1868-70 Prince Carol I - New Currency

50235 F  /  188� Michel 20
1868 (Jul 21) Lettersheet with 1868 18b, fine to large margins, tied by blue Budeu cds, reverse with 
Brailla cds, filing fold affecting bottom of stamp otherwise fine.

80 - 100

50236 F  /  188� Michel 22a
1869 Cover to Giurgui franked with a 10b blue, Carol with whiskers, imperforate, four margins, tied 
by indistinct cds, arrival in blue on reverse dated 23 Oct, alongside a sender cachet “Pierre Zlatoff/
Roustzouk”, slight soiling, but very fine; rare mail from Bulgaria franked with Romanian stamps.

800 - 900

50237 G  � Michel 19, 22a
1869 (June 27) Fragment bearing a mixed franking of the 1868 4b vertical pair, together with 1869 
10b blue, neatly tied by very fine scroll type A65 “DOROHOI” cds in blue, superb colour, crisp clean 
examples, with large margins all round with the exception of the base of the 10b and top of the first 
4b, visually appealing piece; we have recorded only one additional example of this combination 
franking (on cover) including the very rare 1868 4b (see Cohen part III lot 4049); signed Heimbüchler.

300 - 400
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50238 F  � Michel 17
1869 (July 20) Cover to Braila franked with a 2b orange, large four margins, very rare and spectacular 
variety “PCSTA”, tied by a time indicating T69 “Bucuresti” cds, arrival on reverse in blue dated 23/7, the 
cover being a folded printed matter article concerning a commercial signature specimen (thus the 2b 
franking being the correct rate for printed matter up to 15 grams), horizontal filing crease centrally not 
affecting stamp, attractive cover, very rare and fine, especially so given the size of the margins and the 
error in “POSTA”; this variety is only present on one position of the six different stones, almost certainly 
a unique variety on cover; cert. Heimbüchler (2007).
Note: A cover showing a similar “FOSTA” variety was part of the “Cornelia” collection and was offered 
in 2007 for 5,000CHF. 

3’000 - 4’000

50239 50240

50239 G  � Michel 17, 18
1868 2b and 3b tied to fragment of telegraph form by complete “STATIA TELEGRAFICA POSTALA 
BUDAU” in blue, the 3b cut into at foot, unique; illustrated in “Stampilografie Postala” by Kiriac 
Dragomir on page 66, fig. 192.

400 - 600

50240 G  � Michel 18, 23
1869 (Sept 12) Fragment bearing a mixed franking of the 1869 15b vermilion, used in combination with 
1870 3b violet, both four margins, tied to small piece by rare star type A62 “TINTARENI” cds, forming 
the 18b rate for a simple domestic letter, this cancellation a great rarity; Tintareni is a small post office 
and one of the rarest of the entire Romanian classic philately (Heimbüchler = RR). 

500 - 600
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50241 F  /  196� Michel 23
1870 Printed Pharmacy lettersheet sent from Roman to Itzcani, Suceava (Austria) franked with 15b 
vermilion, Carol I with whiskers, four margin imperforate, tied by a “Gratar Simplu” (GR1 type) cancel, 
with “Roman Dim” dated 20.8 in blue, “P.D.” lower left and “E. Mich Kerestes/Roman” cachet also in 
blue alongside stamp, additionally to reverse “Gara Roman Off Postal” in blue (=RRR), posted when 
there was no post office in Itzcani, the first being established the following year, as such no arrival, the 
mail being processed through the exchange office at Gara Roman; an extremely rare postmark.

800 - 900

50242 F  /  196� Michel 24
1870 Cover from Lasi to Prag (Prague) franked with a 25b orange and blue, Carol with whiskers, 
imperforate, just touching top right otherwise four margins, tied by “Jassy Sera” black cds, with boxed 
“P.D.” lower right, arrival to reverse, vertical filing crease, slight soiling, a fine example; a rare destination 
mail to Prague (then Austria, in modern day Czech Republic).

400 - 500

50243 F  /  196� Michel 18
1870 (Nov 11) Printed matter cover sent to Targu Jui, via Bucharest and Craiova, franked with a 3b 
violet, Carol I with whiskers, imperforate, four large to very large margins, tied by blue “Ploesti”, “P.D.” 
boxed in blue to front, Bucharest transit and thimble arrival, superb quality, certainly the finest known 
3b on printed matter item; signed Heimbüchler; ex Odor (1936).

800 - 900

50244 F  � Michel 22
1870 (March 27) Bolgrad Bisect 10b blue, Carol I with whiskers, imperforate with marginal base 
(discovered in 1928 by I. Odor), one of 23 recorded and only three known tied to a Quntanta form used 
for value declared, this one mentioned by Heimbüchler (pag. 298); unique usage of a marginal 10b 
blue; we have recorded one other marginal Bolgrad bisect but with 10b yellow, which was offered in 
2007 in the sale of the Cornelia collection for 15,000 CHF. 

8’000 - 10’000
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50245 F  � Michel 26a
1871 (Feb 16) Maritime cover sent using the DDSG service to Braila, franked with horizontal pair 5b 
carmine-pink, Carol I with beard, imperforate (left stamp with repaired margin top and left) otherwise 
very fine, tied by a superb “Calafat Sera” cds in blue, “P.D.” boxed in blue, arrival on reverse “Braila 
Dim” dated 18.2, the cover endorsed “Cu Vaporu” (by Steamboat); overland mail took several days, the 
boat service being much quicker and the Faranga merchants having a special agreement with DDSG 
for postal deliveries the normal rate being 10b for a domestic letter (the service was in operation from 
October 1870 to late 1872); very few covers recorded which used this postal arrangement and rare 
franking with a pair of 5b, being of greater rarity than the single 10b frankings (with the exception of 
the Paris issue).

2’000 - 3’000

50246 F  � Michel 23, 24
1871 (Jan 7) Registered cover sent to Fogaras (Hungary) franked with a 15b vermilion, Carol I with 
whiskers, imperforate, three margins cancelled by a Campulung blue cds to front paying the near 
distance rate, and a 25b orange and blue, Carol I with whiskers, imperforate, four good margins, tied 
to the back by Campulung blue cds, paying the registration fee; the near distance rate to the Austrian 
Empire was 15b (the normal rate was 25b), and nearly all the covers bearing this rate were sent to 
Itzcani; a cover sent registered to Hungary at the 15 Bani rate is a major rarity.

1’500 - 2’000
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50247 F  /  196� Michel 27
1871 (May 10) Cover sent from Ruse (Bulgaria) to Bucharest franked with a 10b orange, Carol I with 
beard, imperforate, four margins tied by Giurgui with sender’s cachet “Pierre Zlatoff / Roustzouk” 
underneath, arrival on reverse dated 11 May; a very rare cover showing Romania used from abroad.

1’000 - 1’200

50248 F  � Michel 17, 18
1871 (Sept 1) Return receipt which accompanied a registered letter sent from Dorohoi, bearing a superb 
mixed franking of the 2b orange with four good to large margins, and the 3b violet large to huge margins 
showing the spectacular variety broken “S” in “POSTA”, tied by scroll type A65 cds, paying the 5b fee 
for a return receipt; central vertical crease which has been reinforced, horizontal crease through top of 
2b, some wear to edges as would be expected for such a document; however an attractive item and 
an extraordinarily rare combination, the 3b in superb condition with the variety; which is only present 
on one position of the six different stones, possibly a unique example of this variety on cover; cert. 
Heimbüchler (2006).

1’500 - 2’000

50249 F  � Michel 27
1872 Maritime cover sent using the DDSG service to Braila, franked with 10b orange-yellow, Carol 
I with beard, imperforate four margins, light vertical crease right side, otherwise very fine, tied by a 
crisp “Calafat Sera” cds in blue, “P.D.” boxed in blue to front, endorsed “Cu Vaporu” (by Steamboat); 
thus traveling down the Danube by DDSG vessel (both origin and destination towns are Danube river 
harbors) as an exception from the regular land delivery, arrival on reverse, vertical filing crease centrally 
has split top, however an attractive a charming cover; rare with the manuscript “Cu Vaporu”.

2’000 - 2’200
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50250 F  � Michel 29IIa
1872 (Sept 27) Cover to Giurgio franked with a 10b ultramarine, Carol I with beard, imperforate, good to 
large even margins, tied by single circle Braila cds, endorsed with “Prin acceleratu” (by fast train), and a 
“P.D.” mark front, arrival on reverse dated 28.9.; only 15 covers known with this stamp and very rare 
with the “Prin acceleratu” manuscript notation. 

1’200 - 1’600

King Carol 1869 - “Without Beard” Imperforate

50251 50252ex

50251 H  � Michel 23
1869 15b pair, just cut into in places, neatly cancelled by the rare telegraph post “RIMN SARAT” thimble 
28 JUL 72 cds in blue, vertically creased in the middle, attractive, cert. Gmach (2021).

80 - 120

King Carol 1871 - “With Beard” Imperforate

50252 H  � Michel 18, 34
1871-73 Selection of 15 classic Romanian stamps struck with different, rare, D type “Degetar” postmark 
cds, including a pinpoint strike of the rarest D type “Officiul Princiar”, a fine lot in general in very fine 
condition.

1’000 - 1’200

50253 F  /  196� Michel 26b
1871 5b vermilion on receipt for a money letter, good to large margins, crisply tied by Roman 17 APR 
71 cds in blue, rare in such fine condtion, cert. Gmach (2021).

200 - 300
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50254 CC C J  � Michel 29IIa
1871 10b ultramarine, on white wove paper, type II, mint block of twenty, with blank space top right, 
and position 99 showing the “blob under neck” flaw, original gum, 14 stamps n.h., only one stamp 
touched top otherwise margins all round, superb showpiece block of twenty; a block of 19 is illustrated 
in the Heimbüchler handbook on page 30; according to our records, this is the largest known multiple 
showing the blank space and the variety of position 99, probably unique.

1’500 - 2’500

50255 F  � Michel 29 II a
1872 (Sep 17) Envelope to Bucharest with 1872 10b ultramarine type 2 tied by Dorohoi cds, reverse with 
Botosani transit and arrival cds, missing part of backflap and cosmetic repair above stamp, a very rare 
stamp on cover with only 15 recorded, cert. Gmach (2021).

500 - 700
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Detail of the reverse.

50256 F  � Michel 30
1872 (May 2) Cover to Itzcani (part of Austria at the time) franked with strip of three 5b red, four margin, 
horizontal crease at top, tied by blue Botosani cds, “P.D.” boxed mark in blue to front, rare Itzcani arrival 
on reverse dated 8 May, sent when the rate for the first weight bracket letter sent to the borderline 
territories of Austo-Hungarian Empire was 15 Bani; in June 1871 a Romanian post office was established 
in the Austrian railway station in Itzcani and all correspondence exchanged with Austria occurred from 
then through this post office (prior sent through Gara Roman post office); very rare backstamp of the 
Romanian post office abroad which first opened in 1871 in what was at the time Austria; the franking 
of a strip of three of the 5 Bani stamp is most unusual, we do not know of another example. 

2’000 - 2’600

1872 Prince Carol I - Perforated

50257 C P  � Michel 31 Proof
1872 Trial Proof of the 50b pale-blue, without the head-plate, void central vignette, imperforate, beautifully 
composed eve margins, small thin spot, very rare and attractive item (Heimbüchler handbook p.250).

300 - 400

50258 F  /  196� Michel 33
1872 (May 14) Cover to Braila franked with 10b blue, Carol I with beard, perforated issue, tied by small 
single circle Calafat cds the rare “degetar” D type, with large double circle of Calafat alongside, “P.D.” 
boxed mark in blue also to front, endorsed “Cu Vaporu” (by Steamboat) and delivered by exception on 
a Danube steamer, arrival cds to reverse dated 16 May; a rare cover carried by DDSG with the “Cu 
Vaporu” endorsement; signed Heimbüchler. 

1’000 - 1’200

50259 F  /  196� Michel 33
1872 (May 31) Cover to Bucharest franked with a 10b blue, Carol with beard, perforated, tied by “Jassy 
Sera” black cds, with boxed “P.D.” alongside, with arrival on reverse dated 3 Jun, and attractive wafer 
seal “Leib Meyerhoffer 7 Jassy”, horizontal filing crease centrally not affecting the stamp, a fine cover.

150 - 200
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50260 F  � Michel 39
1872 (Nov 22) Cover to Braila franked with 10b blue, Paris issue, perforated 14: 13 1/2, tied by large 
double circle Calafat in blue, addressed to the Faranga brothers, endorsed “Cu Vaporu” (by Steamboat) 
and delivered by a Danube steamer as an exception from the regular overland postage; the cover is 
one of the latest recorded dates for the DDSG postal arrangement; while the Paris issue was first 
introduced in October 1872, the letter was sent on the 22nd November 1872, days before the expiration 
of the DDSG agreement; exceptional postal history item; signed Heimbüchler; ex Heimbüchler. 

3’000 - 4’000

1876-79 Prince Carol I - Perforated

50261 F  � Michel 32a, 33
1872 (May 2) Cover to Itzcani (part of Austria at the time) franked with 10b blue, and a 5b carmine, both 
Carol I with beard, perforated issue, cancelled by attractive single circle cds in blue of Botosani, with 
a second strike to the right, arrival on reverse dated 4 May; in June 1871 a Romanian post office was 
established in the Austrian railway station in Itzcani and all correspondence exchanged with Austria 
occurred from then through this post office (prior sent through Gara Roman post office); a very rare 
franking combination only made up with perforated stamps sent at the scarce border rate of 
15 Bani to Itzcani, and possibly a unique combination with the Itzcani arrival cds of Romanian 
exchange post office in this city. 

1’500 - 2’000



Lot n° Symbol(s) / Photo Page Estimate (€)Cat. n°

Europe • Geneva - Thursday June 16th, 2022 at 9�00 CEST  |  203

50262 F  /  196� Michel 52
1880 Registered part wrapper to Craiova franked 15b (3), creased but rare example of domestic double 
rate registered usage.

120 - 150

50263 F  /  204� Michel 51, 54, 55
1882 (Mar 21) Envelope sent registered to France with 1879 10b and 50b with 1880 15b, tied by Tolcea 
violet cds with matching “Recom” hs adjacent, reverse with Galatz and Chateau-Villain arrival, wax seal 
removed, a nice mixed issue franking.

150 - 200

Later Issues

50264 F  /  204�
1873-83 Selection of nine covers, including six special post to Austria and three to Transylvania, franked 
with predominately 15b red-brown from the 1872 to 1885 issue, with one cover franked with a vertical 
pair of 25b blue, condition is mixed with several with filing creases through stamps, but a scarce and 
interesting lot.

350 - 400

50265 CC P  /  204�
1898 Chamber of Commerce revenue stamps 50b trial proofs in different colours on yellow, green and 
grey paper, in strips of five, very rare proofs in very fine condition.

800 - 1’000

50266 F  /  View the image/s online�
1913 Conflict with Bulgaria, selection of seven field post related items, including four post cards, one 
piece and a Vignette, noted uprated card from Nikopol to Romania and a mixed franking card Kavalla 
to Bistretz, set out on two and a half album pages nicely written up, a scarce selection worthy of further 
research.

400 - 500

50267 P  /  204�
1930ca. Charles II three-quarter profile sunken die proofs (2) showing him in military uniform, one in 
black and one in dark red.

200 - 300

50268 CC J  /  204�
1958 Romanian Postage Stamp Centenary 10l red and 10l blue in mint n.h. imperf. blocks of four, minor 
gum bends, very fine and scarce (Mi. €’2000 for 10l blue, unlisted for 10l red).

1’000 - 1’500

50269ex
50270

50269 CC  �
1944 “POSTA / ROMANA / 1944” ovpt on Hungary stamps on nine different issues, one example with 
fault, the rest very fine mint n.h., rare stamps, not mentioned in Michel, including postal guarantee 
document piece with “OFFICIEL PTT SISHEY” hs

200 - 300

50270 CC  �
1952 Birth of Ion Caragiale 11lei with 20b surcharge omitted in mint n.h. strip of three, folded perfs 
between stamps, some light gum creases, very rare, unpriced in Michel and S.G.

100 - 150
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Collections, Lots etc.

50271 H G F DFE  /  View the image/s online�
1858-72, Lot of ten better stamps and covers, all with Gmach AIEP certs or signed Heimbuchler BPP, 
incl. Moldavia 1858 80pa on registered cover front, 1872 10b Paris printing block of eight used on 
piece, scarce mint Mi.29IIa on laid paper, etc., mixed condition.

500 - 1’000

Russia
Russia Imperial Pre-Stamp Postal History

50272 F  /  View the image/s online�
1833 (Mar 14) Entire from St. Petersburg to France with 2-line boxed despatch at lower right, with 
oval “4 / A.E.D” hs, “PRUSS / PAR / FORBACK” hs and Memel two-line ds, ms “10” on reverse with 
Bordeaux arrival, very fine.

80 - 100

50273 F  /  204�
1857-1859 Russian Naval Mail: Six stampless envelopes all carried aboard the ship “Polkan”, each 
bearing disinfection punches, showing a vast array of transit markings, an attractive array usages, this 
is truly a unique group of covers mailed during the plague and cholera epidemic of the time (6 items).
(See article in the “Collectioner” number 48-50, pages 266-301).

1’500 - 2’000

50274 F  /  206�
1897 Stampless envelope sent registered from the palace of the Empress of Russia Maria Feodorovna (6 
June 1872 - 17 July 1918, initials M.F.), showing the purple stamped marking of the Czarina’s cloakroom 
(Garderobe), reverse showing the VERY RARE EARLY DIPLOMATIC LABEL “Expedition Officielle” 
with two red wax seals of the foreign ministry either side of the label, addressed to “Miss Temple” at 
Sandringham (now private home of Queen Elizabeth II), slight rough opening at top otherwise fine and 
very rare item documenting the postal history of the imperial family.

400 - 500

Russia Imperial 1857-58 First Issues Arms 10k brown & blue (St. 1)

50275 50276 50277

50275 H  � Standard 1
1857 10k Brown & Blue left marginal with good to huge margins, light dotted circle cancel (indistinct 
numeral), very fine, ex “Nikolai”, cert. Buchsbayew (2021)

200 - 300

50276 H  � Standard 1
1857-58 10k brown & blue, plate I, with fine to good margins, cancelled by “133” dotted box numeral 
of OVRUCH, corner creases at lower right and left.

100 - 150

Russia Imperial 1857-58 First Issue Arms perf. 14 3/4 : 15  (St. 2-4)

50277 H  � Michel 4y
1858 30k carmine and green, watermark “3”, on thin paper, late usage in 1868, one perf at bottom a little 
short otherwise fine, rare (Michel €3500).

400 - 600
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50278 H  � Standard 3; Mi. 3y
1858 20k blue and orange on thin paper, used with dotted numeral, watermark variety featuring “2” 
shifted to the right, top left corner slightly rounded, otherwise very fine; certs. Hovest (2006) and 
Roumet (2008) (Mi. €3’500).

300 - 400

Russia Imperial 1866 Fifth Issue Arms on horizontally laid paper (St. 17-22)

50279 F  /  206� Standard 17, 18, 20
1868-69 Two covers one an 1868 wrapper to Saxony franked with 1k, 3k and 10k from Riga, the other 
dated 1869 franked with 3k, 5k and 10k sent from Saint Petersburg to Amsterdam, all printed with 
horizontal laid paper, both very fine and fresh.

150 - 250

50280 F  /  206� Standard 17
1875 (Aug 6) Cover to Florence franked with a strip of five and three singles from the the fifth issue Arms 
1k black and yellow, tied to the reverse, with attractive circular embossed Russian postal label, arrival 
22 Aug, an unusual and scarce configuration.

140 - 200

Russia Imperial 1889-92 Twelfth Issue Arms (St. 57-65)

50281 CC C J  /  View the image/s online� Standard 64; Mi. 55y
1889-92 3r50k Black & Grey, wmk horiz., horizontally laid paper, in mint sheet of 25, stamps mint n.h. 
with some hinges and perf. separation in margins, missing two portions of selvedge at foot, very fine 
and fresh, ex “Nikolai”.

400 - 600

Russia Imperial 1904 Sixteenth Issue (St. 83-86)

50282 F  /  206�
1904 Envelope registered to CAMBODIA from Mitava franked War Orphans Fund 5k (2) + 10k with 
transits of Saigon Pnum-Penh on reverse, KOMPONG LUONG CAMBODGE arrival bs, undelivered, 
with manuscript annotations on obvrse ‘Inconnu à Oudong et à Kompong Luong’, hs RETOUR/A 
L’ENVOYEUR, fine and exceptional cover.

200 - 300

Russia Imperial 1908 Nineteenth Issue Arms (St. 94-108)

50283 F  /  206�
1918-19, Group of three covers/cards from Vladivostok incl. paquebot cover to Japan cancelled in 
transit at Tsuruga, and two censored postcards with one sent to the Russian Consulate in Gensan, 
Korea, and other to Tokyo, Japan, some toning and creasing, interesting items.

150 - 200

Russia Imperial 1913 Twentieth Issue Romanovs (St. 109-125)

50284 F  /  206�
1913 ROMANOV issue on 28 selected covers showing values to 1R, with multiple frankings, blocks, 
many registered items, exceptional group.

600 - 800

RSFSR 1918-23

50285 CC C J  /  View the image/s online� Standard 8
1921 Definitive Issue: 1r orange, two mint blocks of four, both showing partial print or missing print 
errors, fine.

50 - 80
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50286
50287ex

50286 P  � Standard 7 var
1921 Dragon 40k trial proof in grey-black imperforated ungummed paper, very fine and scarce.

150 - 200

50287 CC C L  �
1922 Consular Airmails mint set group incl. 1200m on 3R mint l.h (Mi. €1’200), 1200m on 2.25R mint 
l.h. (Mi. €950), and the rest mint n.h. with 12m on 2.25R (Mi. €80), 24m on 3R (Mi. €80), type III 120m on 
2.25R (Mi. €90) and type V 600m on 3R (Mi. €130) and 1200m on 10k (Mi. €480), plus forgery of the type 
I 1200m on 50k mint (pulled perf. at lower right corner), very fine, variously signed and cert. A. Diena 
(1966) and Nussbaum-Bisser (1966) for the rare stamp as genuine, cert. Scheller (2022) as a forgery.

800 - 1’200

50288 50289

50288 C  � Standard 23Ka
1922 Charity Issue: 100r on 70k brown, mint, misprint error “100r + r100”, very fine and scarce.

100 - 150

50289 C  � Standard 25Ta
1922 Charity Issue: 250r on 35k blue, mint, inverted surcharge, very fine and scarce.

60 - 80

50290 50291

50290 C  � Standard 32II
1922 Auxiliary Definitive: 10000r on 40r blue green, overprint without dots and showing “ICØCP” error, 
mint, very fine and scarce.

160 - 260

50291 C  � Standard 33II
1922 Auxiliary Definitive: 10000r on 40r blue green, overprint with dots, mint, very fine and scarce.

300 - 500
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50292 CC C  /  View the image/s online�
1922 Surcharged set on definitive issue specialised collection on leaves with inverted or displaced 
surcharges, surcharged on reverse, part surcharges, some se-tenant in multiples, blocks of 4 with 
interpanneau on 2 sides, exceptional group, in addition 1922 (Mar) surcharges on 250r slate violet 
including inverted, double and misplaced surcharges, surcharge on reverse, an exceptional group.

1’000 - 1’500

50293 50294 50295 50296 50297

50293 C  � Standard 65Ta
1922 Star Issue: 5r on 20k mint, with inverted surcharge, fine and scarce.

70 - 100

50294 C H  � Standard 66Ta
1922 Star Issue: 20r on 70k mint and used, both with inverted surcharge, fine and scarce.

70 - 100

50295 C  � Standard 67Ta
1922 Star Issue: 30r on 50k mint, with inverted surcharge, fine and scarce.

50 - 80

50296 C  � Standard 69Ta
1922 Star Issue: 200r on 15k mint, with inverted surcharge, fine and scarce.

50 - 80

50297 C  � Standard 71Ta
1922 Star Issue: 20r on 70k mint, imperf., with inverted surcharge, fine and scarce.

50 - 80

50298 CC C F  /  View the image/s online� Standard 87 var
1922 (Dec) Definitive 10r blue top right quarter sheet of 25 with private line perf.11 1/2 showing at pos. 
2 of block the “double c” variety (in RSFSR), rare.

200 - 250

50299 CC  /  View the image/s online� Standard 88 var, 89 var
1922 (Dec) Definitive 50r brown in scarce private perf. 11 1/2, showing double perf. at left, as well as 70r 
in block of 21 with scarce perf. 11 1/2, all mint never hinged, mostly very fine.

150 - 250

Soviet Union

50300 50301

50300 C  � Standard 46A; Mi. 249 IB
1924 “Golden Standard” 8k dark olive no watermark perforation comb. 12 x 12 1/4, wove paper, mint 
l.h., very fine and rare stamp, ex “Nikolai” (Zverev 42A, Mi. 249 IB).

300 - 400

50301 C  � Standard 46Pa; Mi. 249 IU
1924 “Golden Standard” 8k grey-olive no watermark imperforate, wove paper, mint hr (slightly heavy), 
fine and rare stamp (Zverev 42b, Mi. 249 IU).

600 - 800



Lot n° Symbol(s) / Photo Page Estimate (€)Cat. n°

210  |  All World and Collections

50302 50304 50305

50302 C  � Standard 47PA; Mi. 250 IU
1924 “Golden Standard” 9k orange-red no watermark imperforate, wove paper, mint hr, very fine and 
rare stamp (Zverev 43b, Mi. 250 IU).

500 - 700

50303 C  � Standard 50
1924 Definitive Typographed 15k lemon yellow, the so-called “Limonka”, well centred, post office 
fresh, mint with full gum, natural inclusions and minor ageing around the perforation, all mentioned for 
accuracy and not detracting from the beauty of this famous and popular Russian rarity.
Expertise: Cert. Buchsbayew (2011)

18’000 - 20’000

50304 C  � Standard 52Pa; Mi. 255 IU
1924 “Golden Standard” 30k dark lilac no watermark imperforate, typograph printing on wove paper, 
mint l.h., wrinkles at right, fine and rare stamp, ex “Nikolai” (Zverev 48b).

200 - 300

50305 C  � Standard 53Pa; Mi. 256 IU
1924 “Golden Standard” 40k grey no watermark imperforate, wove paper, mint with only trace of 
disturbance, light bend at upper left, fine and rare stamp (Zverev 49b).

300 - 400

50306 CC  � Standard 55Pa; Mi. 258IU
1924 Definitives (typographed) NO WMK, 1r carmine & brown mint n.h. imperforate top left corner 
marginal, small gum disturbance, very fine and rare stamp, ex “Nikolai” (Zverev 51b).

1’800 - 2’400
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50307
50309 50310

50307 C  � Standard 58Pa; Mi. 261 IU
1924 “Golden Standard” 5R blue & grey no watermark imperforate, wove paper, mint hr, very fine and 
rare stamp (Zverev 54b).

200 - 300

50308 CC J  /  View the image/s online� Standard D30PP
1924 Postage due 1k surcharge on 100 Rub on pelure paper in complete mint n.h. pane of 25, showing 
both types of overprint, minor creasing, scarce in complete printing panes, ex “Nikolai” (Mi.10).

70 - 100

50309 C P  �
1925 Soldier 20k proof in black on perforated gummed paper, very fine and scarce.

150 - 200

50310 C P  �
1925 Soldier 20k proof in grey on perforated gummed paper, very fine and scarce.

150 - 200

50311 50312 50313

50311 C  � Standard 168
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 1k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

300 - 400

50312 C  � Standard 169II
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 2k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

200 - 300

50313 C  � Standard 170II
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 3k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

200 - 300

50314 50315

50314 C  � Standard 171II
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 7k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

200 - 300

50315 C  � Standard 172II
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 8k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

80 - 120
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50316 50317
50318

50316 C  � Standard 173II
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 14k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

200 - 300

50317 C  � Standard 179I
1927 Auxiliary Definitive Issue: 8k on 10k mint with inverted surcharge, fine and scarce, signed Asfaras.

200 - 300

50318 C  � Michel 400yb
1931 50k black-brown, airmail stamp, mint o.g., lightly hinged, with horizontal watermark, very fine 
example.

120 - 150

50319
50320

50321

50322

50319 C  � Standard 299Pa
1932 Gorky 15k brown, unused, imperforate, fine and scarce (Mi. 412U).

80 - 120

50320 H  � Standard 429Pb
1935 Tolstoy 3k lilac & black, perf. 11, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 536Ur).

150 - 200

50321 H  � Standard 430Pa
1935 Tolstoy 10k brown & black-blue, perf. 13 3/4, used, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 537Uo).

200 - 300

50322 H  � Standard 431A
1935 Tolstoy 20k brown & green, perf. 11, used, imperf. between vertical pair, fine and scarce (Mi. 
538UMw).

300 - 400
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50323 50324 50325

50323 H  � Standard 431Pd
1935 Tolstoy 20k brown & green, perf. 11, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 538Ur).

300 - 400

50324 H  � Standard 436Pd
1936 Pioneer 2k red-brown, perf. 11, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 543).

150 - 200

50325 H  � Standard 438APa
1936 Pioneer 5k cherry-red, perf. 13 3/4, used, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 545).

150 - 200

50326

50327

50329

50326 H  � Standard 469Pc
1937 Memorial Issue 10k yellow-brown, used, imperf. at bottom, fine and scarce (Mi. 566Uu).

80 - 120

50327 H  � Standard 470Pd
1937 Memorial Issue 20k blue-green, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 567Ur).

100 - 150

50328 H  /  View the image/s online� Standard 480 var
1937 Airmail 1r black and brown, used, imperf., corner crease, unusual.

80 - 100

50329 CC J  � Standard 486Pa
1938 (Feb 25) “NORTHPOLE I” station 80k mint n.h. imperforate block of four, minor bends, very fine 
and scarce, ex “Nikolai” (Zverev 502a, Mi. 587U).

400 - 500
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50330

50331

50330 H  � Standard 491Pb
1938 Red Army & Navy 20k black & red, used, imperf. at bottom, fine and scarce (Mi. 589 var).

500 - 900

50331 C  � Standard 607Pb
1938 Definitive 15k dark-green, unused, imperf. at left, plus single with clear crips offset, fine and scarce.

700 - 1’000

50332 50333

50334

50332 C  � Standard 608Pb
1938 Definitive 30k blue, unused, imperf. at left, plus single with clear crips offset, fine and scarce.

300 - 500

50333 H  � Standard 617 var
1939 Sochi 30k black-blue, used, imperf. at left, fine and scarce (Mi. 722 var).

100 - 150

50334 H  � Standard 622Pc
1939 Lermontov 30k dark green & brown-black, used, imperf. at bottom in vertical pair with additional 
double perforation, fine and very rare (Mi. 727Uu).

600 - 900
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50335 H  � Standard 632Pb
1940 Liberation 30k green, used, imperf. at left, fine and scarce (Mi. 737Ul).

180 - 280

50336 50337
50338

50336 H  � Standard 634Pa
1940 Liberation 60k dark blue, used, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 739Uo).

140 - 240

50337 CC  � Standard 726A
1941 “Be A Hero” 30k carmine line perf.12 1/2, mint n.h., faint gum crease not showing through, plus 
normal comb perf. mint nh (tone spots), ex “Nikolai” (Mi. 825A, 825C).

400 - 500

50338 H  � Standard 739Pa
1942 Workers of the rear 20k blue, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 743Ur).

100 - 120

50339

50340

50339 C  � Standard 742Pa
1942 Defense of Leningrad 60k green-black, unused, imperf. at bottom, fine and rare (Mi. 840Uu).

400 - 600

50340 H  � Standard 743Pa
1942 Machin-gunners 1r black-brown, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 841Ur).

150 - 200
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50341

50342 50343

50341 H  � Standard 747Pa
1942 Anti-aircraft gunners 45k blue, used, imperf. at bottom, fine and scarce (Mi. 846Uu).

160 - 260

50342 H  � Standard 750Pa
1943 Revolution 15k black-blue, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 849Ur).

120 - 180

50343 H  � Standard 755Pb
1943 Revolution 2r black, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 849Ur).

140 - 240

50344

50345

50346 50347

50344 H  � Standard 756Pa
1943 Motar men 30k yellow-brown, used, imperf. at left, fine and scarce (Mi. 865Ul).

120 - 180

50345 C  � Standard 834 var
1944 Safonov 60k grey-green, unused, imperf. at top, fine and rare (Mi. 931 var).

300 - 500

50346 H  � Standard 836PA
1944 Schors 30k grey-brown, used, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 927Uo).

100 - 140

50347 C  � Standard 839Pa
1944 Chaplygin 30k grey, unused, imperf. at bottom, tone spots, fine and scarce (Mi. 928Uu).

300 - 400
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50348

50349 50350 50351

50348 H  � Standard 839Pa
1944 Chaplygin 30k grey, used, imperf. at bottom, tone spots, fine and scarce (Mi. 928Uu).

150 - 180

50349 H  � Standard 872
1945 Soviet Army man with the flag 3r grey-brown & red, used, imperf. at right, fine and scarce.

200 - 300

50350 C  � Standard 876Pa
1945 Tank in attack 30k black-blue, unused, imperf. at bottom, fine and scarce (Mi. 955Uu).

300 - 500

50351 C  � Standard 879Pa
1945 Soldier with grenade 1r black-green, unused, imperf. at bottom, fine and scarce (Mi. 957Uu).

360 - 460

50352

50353

50354

50352 C  � Standard 887 var
1945 Popov 60k bricky-red, unused, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 966 var).

300 - 400

50353 H  � Standard 898Pb
1945 Heavy bomber 1r dark grey, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 977 var).

300 - 500

50354 C  � Standard 919 var
1945 Medal of Motherhood 2r blue, unused, imperf. at left, fine and very rare (Mi. 995 var).

500 - 800
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50355 50356 50357

50355 CC  � Standard 931Pa
1946 Long live victory 60k black-blue & red, mint n.h., imperf. at right, fine and scarce, ex “Nikolai”.

140 - 240

50356 H  � Standard 981 var
1946 Moscow Bolshoy Theatre 10k grey, used, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 1057 var).

150 - 200

50357 C  � Standard 981Pa
1946 Moscow Bolshoy Theatre 10k grey, unused, imperf. between horizontal pair, hinge remains, fine 
and scarce (Mi. 1057 UMs).

600 - 900

50358

50359

50360

50358 H  � Standard 983Pa
1946 Moscow Sverdlov Square 20k brown, used, imperf. at right, fine and scarce (Mi. 1059Ur).

100 - 150

50359 H  � Standard 987Pa
1946 Moscow Kremlin 1r brown, used, showing top sheet marginal imperf horizontally, very fine and 
scarce (Mi. 1063 Ou).

300 - 400

50360 C  � Standard 1121 var
1947 Metal Plant 1r firebrick-red, unused, imperf. between pair, fine and scarce (Mi. 1178 var).

150 - 200
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50361 50362

50361 C  � Standard 1148Pa
1948 Chapaev 60k brown, unused, imperf. at bottom, fine and scarce (Mi. 1199Uu).

100 - 150

50362 C  � Standard 1342Pa
1949 Chapaev 40k red-orange, unused, imperf. at top, fine and scarce (Mi. 1391Uo).

150 - 200

50363
50364

50363 C  � Standard 1621Pb
1952 (Dec 8) Odevsky 40K with imperforate right margin, mint o.g., some stains, rare variety (Standard 
$2’300 for mint n.h.).

150 - 300

50364 DCE  � Standard 1671Pa
1954 Kiev Opera 40k multicoloured, unused, imperf. at right, fine and rare.

300 - 400

50365 CC  /  206� Standard BL36 var
1964 Tokyo Olympic games mini sheet with plate error “asymmetric top edge of gold star”, strongly 
shifted gold print, mint n.h., very fine and rare.

1’500 - 2’000

50366 CC  � Mi. 749, 750, 976-80
1999-2002 Suvorov’s Crossing of the Alps set of 2, each in mint n.h. sheetlets of 8 and 2002 300 Years 
of SPB set of 5 in mint n.h. sheetlets of 10.

100 - 200

German Occupation of Vilnius

50367 F  /  206� Mi. 10-18
1941 (Aug 8) Envelope sent registered locally with German Occupation set of 9 tied by “VILNIUS C.” 
double circle ds, further strike on reverse, scarce (Mi. €1’500).

240 - 300
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Zemstvos

50368 F  /  220�
Ardatov: 1888 & 1895, two locally sent envelopes with 1888 cover franked 5k rose tied by pictorial 
Zemstvo cds in blue (Ch.9), and 1895 cover franked 5k brown with Zemstvo cds in black (Ch.17), fine 
and scarce.

300 - 400

50369 CC J  /  View the image/s online�
Bakhmut: 1901 1k brown and 3k green in mint n.h. complete sheets of 25, very fine and rare in this 
format, ex “Nikolai” (Ch. 1, 2).

150 - 200

50370 C  �
Belebey: 1902 2k red imperf. mint pair, minor gum bends (Ch.8a), scarce; and 1905 5k blue & rose perf. 
with inverted background variety, mint part o.g., slightly ragged perfs (Ch.14b).

200 - 300

50371 C J  �
Berdyansk: 1868 10k mint h.r. right marginal block of four (Ch.1), plus a single mint h.r. showing plate 
flaw, minor tone spots, scarce variety, ex “Nikolai”.

300 - 400

50372 C H G A P  /  View the image/s online�
Bogorodsk: 1876-96, Group of 155 stamps with mint and used incl. varieties, an essay, proof, mostly 
fine and useful selection (Ch.11/148).

1’500 - 2’000

50373 F  /  220�
Bogorodsk: 1892 Imperial Eagle 2k postal stationery newspaper wrapper from Moscow to Bogorodsk 
with arrival ds, uprated with 1k violet for local delivery tied by Zemstvo cds, fine, an exceedingly rare 
and attractive printed matter rate (Ch. 58).

200 - 300

50374 F  /  220�
Bugulma: 1883 (Jun 17) Envelope sent locally in Bugulma district, franked with imperf. 2k light blue 
tied with blue oval Zemstvo ds, minor backflap faults, ex Fabergé (Ch.5); in addition an 1884 wrapper 
(no sideflaps) to Bugulma city franked 2k black imperf., creased, tied by oval violet “Bugulminiskaya 
Zemskaya Pochta” ds, not listed by Chuchin.

300 - 400
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50375 50378
50379

50375 H  �
Chistopol: 1907 2k black, green and pink WITH OUTER FRAME LINE, used and cancelled by partial 
violet Zemstvo cds and black cds, slight toning otherwise fine, a great Zemstvo rarity (Ch. 2).

300 - 400

50376 C DCE  /  View the image/s online�
Griazovets: 1880 2nd Issue 2k red, lot of six incl. one with bottom perf. 13 1/4 (from middle of sheet), 
one perf. 13 1/4 all around (status unknown), all mint or unused, very fine group.

60 - 80

50377 C H J DCE  /  View the image/s online�
Griazovets: 1885 4k red violet, two exhibition pages with full description of types and printing showing 
selection of singles, multiples showing different types and plate varieties, two tête-bêche pairs, in 
mostly good condition, attractive group (Ch. 9).

240 - 300

50378 C  �
Griazovets: 1897 4k brown & black with inverted black frame variety, mint hr, a scarce stamp in good 
condition (Ch. 91a).

200 - 300

50379 H  �
Kherson: 1879 10k yellow-red & black showing variety inverted centre, cancelled in manuscript with 
date 24 May 1883, repaired perf. at top, a very rare error, ex Kirchner and Fabergé, cert. Terry Page 
(2021).

1’000 - 1’500

50380 CC C J  /  View the image/s online�
Konstantinograd: 1913-14 1k green and 3k carmine rose in complete mint sheets of 25 stamps with 
original gum, very fine and scarce in this format.

150 - 200

50381 C  �
Krasny: 1912 “Nevsky” 3k mint hr tête-bêche gutter pair on pale pink paper, fine and extremely rare 
Zemstvo (Ch. 10 var).

400 - 500
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50382 F  �
Novomoskovsk: 1896 Envelope cover to Kharkov, franked on back with local 3k black and rose, 
imperforate at the top, cancelled by faint violet “Zemskaya Pochta” handstamp, in combination with 
Imperial Eagle 7k on front tied by Novomoskovsk cds, with Kharkov arrival cds on back, very fine and 
extremely rare, one of only 9 covers recorded from this Zemstvo, ex Dr Nikitin (Ch. 1).

900 - 1’200

50383 C  �
Orgeev: 1879 3k with horizontal net, mint og. imperf. in vertically rejoined pair (lower stamp torn in half), 
nevertheless exceptionally rare, not listed by Chuchin and Schmidt, ex Ferrari and Fabergé (St.71); plus 
1885 3k yellow-green mint h.r. (heavy hinge), listed by Schmidt as no.16 from the early printing, rating it 
RR, an interesting and elusive stamp (Ch.16).

300 - 400

50384 C H G  /  View the image/s online�
Osa: 1890-1893 Group of 2nd issue on 3 exhibition leaves, noted mint and used, with diverse varieties, 
shifted backgrounds, misperf., one with large oval scarce ‘UINSKOE VOLOSTNOE PRAVLENIE’ 
postmark (detected first by Fabergé), also rare plate error ‘broken crown’, several ex Fabergé, fine to 
mostly very fine specialist group (Ch. 4-6).

150 - 200
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50385 F  �
Totma: 1894 envelope (petition/application) addressed to the general meeting of the Zemstvo of the 
Totma district, sent from Kurakino volost (“from the Rezhsk community of the village Monastyrskaya 
among the 18 homeowners”), franked with multicolour 3k perf. 11 1/2 (narrow margins), cancelled by 
manuscript date, fine and beautiful cover, a great rarity, ex Fabergé (Ch. 1b).

1’000 - 1’500

50386 CC J  /  View the image/s online�
Velsk: 1902-16 6k green mint n.h. complete sheet of 25, margins all around, a little adherence in corner 
margin, very fine and rare multiple, not listed in Chuchin, ex “Nikolai” (Strebulaev 27).

120 - 150

50387 C H  �
Zadonsk: 1891-04, Group of 5 rarities; two mint o.g. incl. 1891 5k blue & brown showing printing 
separation lines in all corner, faint small gum bend (Ch.19) and 1893 5k, very fine and rare (Ch.28); 1893 
5k red used (2) with blue cds’s, according to Schmidt apparently less than 15 stamps known; finally 
1894 5k yellow-orange with neat blue cds, extensive thinning but rated RR by Schmidt (Ch.32).

1’500 - 2’000

Russo-Japanese War

50388 F  /  View the image/s online�
1905 Trio of picture postcards from the Russo-Japanese War, with two bearing violet military unit 
cancels of the 23rd artillery brigade, 4th battery, the third from Tsitsikar, Manchuria, bearing violet military 
unit negative cancel alongside 'KHARBIN ZHELYEZD-NODOR P.O. 21.5.05' cds.

60 - 80



Lot n° Symbol(s) / Photo Page Estimate (€)Cat. n°

226  |  All World and Collections

Russia Siberia

50389 F  /  222�
1916 POW printed postcard from Siberia, datelined “Nikolsk-Ussuriysk den 21 Juli 1916”, sent to the 
German-Austro-Hungarian POW charity via Vienna with triangular censor cachet, very fine and scarce.

120 - 150

Tannu Tuva

50390 F  /  230� Scott 120
1943 Coat of Arms 25k slate-blue on buff paper, perf 11, mint n.h, strip of five, fine and scarce (Scott 
$900).

220 - 260

Transcaucasian Federal Republic

50391 F  /  220� Scott 3, 5, 6
1923 (Jun 6) Registered cover to Strasbourg, Berlin, franked with pair of 25k green and grey-violet 
with marginal top, pair 50k brown-red and green and pair of 1r pale-brown and brown and orange, star 
overprint in black, tied to the reverse by “SAK” cds, Strasbourg arrival dated 18.6.23, very scarce cover 
and appealing despite the apparent soiling and imperfection, none of which affect the stamps.

200 - 300

Serbia

50392 F  /  View the image/s online�
1912 Group of 6 complete parcel cards from Vienna, Brno, Kolomya, all franked with Serbian fiscals on 
arrival in Pozarevac, fine group.

80 - 100

Spain

50393ex 50394

50393 L  �
FORGERIES: Group of 14 Sperati forgeries all with “SPERATI REPRODUCTION” handstamps on 
reverse, incl. 1850 6r and 10r, 1851 2r and 10r, 1853 6r, 1853 3cu, 1860-61 19cu, 1867 19cu, 1870 
19cu, 1872 4p and 10p, 1873 10p and 1875 4p (faults), very fine unless otherwise stated and a rare 
group of forgeries for the specialist.

200 - 300

50394 H  � Edifil 2
1850 12 cuartos lilac with red cds “SANTIAGO 5 MAYO 1850 GALICIA“ and Araña, according to 
certificate Graus "an item of extraordinary rarity - of great interest for the specialised collection". 
The Baeza circular date stamp cancellation is very rare on 12 cuartos, with probably only three 
examples known (see book of the Jose Alberto Barreras collection); cert. Graus (Edifil €3'250); ex 
Alemany.

150 - 250
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50395 F DFE  /  222� Edifil 73, 107, 108, 109
1865-71 Entire from Malaga to Buenos Aires with 1870 50m, 100m and 200m tied by dotted cancels 
and thimble cds, “via Lisboa” with Badajoz transit, put aboard RMSPC SS “Boyne” to Buenos Aires, 
the 50m with light crease, fine; and front of Valentine envelope with embossed surround from Barcelona 
to Buenos Aires, with 1865 2r pair, fine to large margins, cancelled by “2” numeral with despatch cds 
adjacent, endorsed “Ultramar via Lisboa” but routed via France and London on 24th February and most 
likely put aboard RMSPC SS “Oneida” leaving Southampton for Buenos Aires (very rare usage of a 
Valentine from Spain to South America).

150 - 200

50398ex50396ex 50397ex

50396 CC  � Edifil 213-228
1889-1901 Alfonso XIII mint n.h. set of 16, 75c with horiz. crease at top otherwise fine to very fine (Edifil 
€3’445 for hinged).

1’200 - 1’400

50397 CC  � Edifil 241-255
1901-05 Alfonso XIII mint n.h. set of 15, the 4P with small surface fault at top, otherwise fine to very 
fine (Edifil €2’950).

1’000 - 1’400

50398 CC  � Edifil 257-266
1905 “El Quijote” mint n.h. set of 10, fine to very fine (Edifil €2’300).

500 - 700

50399ex
50400ex

50402ex

50399 CC  � Edifil 267-280
1909-22 Alfonso XIII mint n.h. set of 14 plus extra shade of 2c & 40c, fine to very fine (Edifil €1’090).

200 - 300

50400 CC  � Edifil 297-309
1920 UPU mint n.h. set of 13, some minor gum bends, fine to very fine (Edifil €1’880).

360 - 460

50401 DCE S  /  View the image/s online�
1925 & 1930, Two Post Office displays, incl. 1925 Red Cross (printed by Waterlow) with Spanish 
postage and airmail sets and an example from each of the Colonies affixed, and display with 1930 Pro 
Union Ibero-Americana postage and airmail stamps, every stamp overprinted “MUESTRA” (Specimen) 
with some inverted on the 1930 display, very attractive items.

200 - 300

50402 CC  � Edifil 339-362, 373-387
1926 Red Cross airmails set of 10 and 1927 Alfonso Anniversary sets of 14 and 15 (excl. airmail set), all 
mint n.h. and mostly fine to very fine (Edifil €1’755).

400 - 500
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50403 CC  � Edifil 434-453
1929 Sevilla Expo set of 14 and set of six airmails, all mint n.h. and mostly fine to very fine (Edifil €730).

200 - 300

50404ex 50405ex 50406ex

50404 CC  � Edifil 469-482
1930 Railways Congress mint n.h. set of 14, mainly well centred, very fine (Edifil €1’960).

500 - 600

50405 CC  � Edifil 566-591
1930 Ibero-America mint n.h. sets of 17 and 9, fine to very fine (Edifil €920).

200 - 300

50406 CC  � Edifil 636-649
1930 Montserrat mint n.h. set of 14, usual centring, very fine (Edifil €3’125).

750 - 1’000

50407 CC  /  222� Edifil 766
1938 Constitution mini sheet, mint n.h., minor handling bends, very fine, signed (Edifil €2’500).

500 - 700

50408ex
50409ex

50408 CC  � Edifil 775-780
1938 Submarine mint n.h. set of 6, very fine (Edifil €800).

200 - 300

50409 CC  � Edifil 792-800
1938 Militias mint n.h. set of 9, very fine (Edifil €1’155).

300 - 400

50410 CC  /  222� Edifil 864-865
1938 Battle of Lepanto mint n.h. 30c slate violet and 50c dark green imperf. sheetlets, fine (Edifil €1’500).

400 - 500

Spain Civil War

50411 F  /  222�
1937 Three stampless picture postcards from a Polish volunteer in the International Brigades, each 
bearing boxed “S.C.C./111” ds, all three addressed to Poland, very rare.

300 - 400
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50412 F  /  220�
1938 Censored cover from a Russian volunteer in the International Brigades “132 Brigada Mista”, 
addressed to a family member in Russia, bearing on reverse Kalinin 10c issue, very rare.

300 - 400

Spanish Morocco

50413ex 50414ex

50413 CC  � Edifil 1-8
1956 10c to 10p imperf. set of 8, mint n.h., some with archive hs on face, fox spots on gum, very rare.

700 - 1’000

50414 CC  � Edifil 9-12
1956 Airmails 25c to 4p80 set of four imperfs, mint n.h., the 25c and 1p40 with archive hs on face, the 
3p40 and 4p80 top marginal (fox spots on reverse), very rare.

500 - 800

Sweden

50415 F  /  222� Facit 6a3
1856-62 (3 öre) Black local stamp, two singles neatly tied by “star” cancels on local cover, very fine & 
an unusual & scarce way of folding a letter, attractive, cert. Nils Svensson (1980).

300 - 400

50416 F  /  222� Facit 10a
1858-72 Coat of Arms 24 öre dark orange, pair and single neatly tied by clear Stockholm 29.8.1859 cds 
on folded cover paying the 72ö rate to France, superb.

200 - 300

50417 F  /  230� Facit 14B
1862-66 Lion 3ö brown, two singles, tied by Malmo 4.5.1872 cds to folded printed entire to Kristinehamn, 
very fine printed matter rate cover.

100 - 150

50418 F  /  230� Facit 17d, 21j
1872-78 Ring Type 3 öre Orange-brown pair plus 12 öre strip of three, all tied by Stockholm 13.9.1873 
cds on cover to Bordeaux, fine example of the 42 öre rate to France.

200 - 300

Schweiz / Switzerland
Vorphilatelie

50419 F  /  230�
1860-1867 Zwei Briefe: Kuvert (dreiseitig geöffnet) mit Einkreisstempel "Genéve" nach Belgrad, 
Serbien, mit rücks. Zürich, Baden Bahnpost und Semlin transit sowie Belgrad zweizeilig Österr. PA als 
Ankunftsstempel; sowie Rekokuvert von Belgrad nach Zürich mit vorder- und rückseitiger Taxierung, 
transit Wien, Fluntern und Zürich Ankunftsstempel. Ein sehr seltenes Duo, das zeigt dass alle Post 
während der Prinz Michael Periode 1866 - 1869 von und nach Serbien über das Österreichische 
Konsulatspostamt abgewickelt wurde!.

1’500 - 2’000
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Kantonalmarken

Zürich

50420 F  � Zum. 1S
Zürich 1843, 4 Rp. Type I, farbintensiv mit senkrechten Unterdrucklinien, breit- bis überrandig mit 
Schnittlinien auf allen Seiten fast komplett sichtbar, nur die rechte untere Ecke wurde leicht und quasi 
unsichtbar behandelt (möglicherweise um einen Eckbug abzuschwächen) sonst ist die sehr schöne 
Marke in guter Erhaltung, übergehend sauber entwertet mit roter Zürcher Rosette und nebengesetzten 
rotem K2 "ZÜRICH 5 / 4" auf sehr seltenen Vorort Brief datiert 1844 an Pfarrer Hauser in Stampfenbach 
(Unterstrass) adressiert. Rückseitig mit extrem seltenen rotem Schreibschriftstempel "BOITE" (AW Nr. 816). 
Briefkasten Stempel stellen auf Zürich-4 Briefen eine grosse Rarität dar, von der nur zwei Briefe 
bekannt sind. Attest Jean-Claude Marchand (2022) und J.Robineau (1993) "piéce rare et trés belle".
Referenz: Jakob Gnägi 8.7.28 wo der einzige andere Unterstrass Vorort Brief beschrieben wird (der 
jedoch unerreichbar im Postmuseum ist)
Provenienz: Ex Rapp 1976, David Feldman auction November 1980 lot 8559

10’000 - 15’000

50421 H  � Zum. 1W
Zürich 1843, 4 Rp. Type III mit waagerechten Unterdrucklinien, farbfrisch, tadellos und sehr gut- bis 
überrandig gerandet durch schwarzen sowie schwachen blauen Stempel entwertet, eine solche 
zweifarbige Abstempelung stellt laut dem Jakob Gnägi Handbuch auf der Zürich 4 ein Unikat dar. 
Signiert Reuterskjöld und A.Brun. Attest Jean-Claude Marchand (2022). SBK = CHF 32'000.

8’000 - 12’000
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50422 50423

50422 H  � Zum. 2S
Zürich 1843, 6 Rp. mit senkrechten Unterdrucklinien, Type II, von der Bogenposition 2, allseits gut 
gerandet und tadellos, sauber durch Ziffernfrei aufgesetzte schwarze Rosette entwertet. Attest von der 
Weid. SBK 2500 CHF.

500 - 700

50423 H  � Zum. 2S
Zürich 1843, 6 Rp. schwarz, mit gut sichtbaren senkrechten Unterdrucklinien, Type I, 6. Marke des 
Bogens, farbfrisch, leicht und sauber gestempelt, gut bis sehr gut gerandet und in fehlerfreier Erhaltung. 
Attest Marchand.

400 - 600

50424 F  � Zum. 2S
Zürich 1843, 6 Rp. Type II, die 92. Marke des Hunderterbogens, farbfrisch und allseits überrandig 
mit Bogenrand unten und Schnittlinien unten mit klarem Schwarzdruck und deutlich hervortretenden 
senkrechten Unterdrucklinien, klar und sehr schön übergehend entwertet mit schwarzer Zürcher 
Rosette mit nebenges. "Winterthur 20/6 43" auf Faltbrief nach Schöfflisdorf. Eine dekoratives Brief. 
Attest Jean-Claude Marchand (2022) und A.Diena (1968). SBK 6000 CHF.

1’200 - 1’500

50425 H  � Zum. 2W
Zürich 1843, 6 Rp. mit waagerechten Unterdrucklinien, Type IV, von der Bogenposition 39, allseits sehr 
gut gerandet und tadellos, sauber durch rote Rosette entwertet. Eine sehr schöne Marke. Signiert J.-F. 
Brun. SBK 2300 CHF.

600 - 800
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Genf

50426 H  � Zum. 3
1843 Doppelgenf 5 c. + 5 c. mit seltener Umdruckfehler Abart „linke Hälfte mit verschmierter Randlinie 
unter „Port“ und strich unter „t“ (recht vergleichbar mit Zumstein 3.2.01), sehr schön mit leichter 
Genferrosette gestempelt. Die farbfrische Marke ist allseits voll bis gut gerandet und abgesehen von 
einem Rißchen bei der linken Marke auf höhe der „5“ in tadelloser Erhaltung. Ein völlig ursprüngliches 
Exemplar dieser Rarität. Signiert Reuterskiöld und von der Weid, Fotoattest Roger Calves (2008) wo die 
Marke als tadellos beschrieben wird (SBK 55'000 CHF).

5’000 - 10’000

50428
50427

50427 H  � Zum. 4L
1843 linke Hälfte Doppelgenf, ohne Ränder und berührt, oben mit repariertem Riss sonst noch in 
ordentlicher Erhaltung, sauber entwertet mit roter Genfer Rosette (AW 2). Befund Martin Eichele (2019). 
SBK = CHF 10’000 CHF.

400 - 600

50428 H  � Zum. 7
1848, Genf Grosser Adler, 5c schwarz auf dunkelgrün, dreiseitig breitrandig nur links leicht berührt und 
sonst tadellos, sauber mit roter Rosette gestempelt. Befund Marchand (2021). SBK 4.000 CHF.

400 - 500

Rayonmarken

50429 504

50429 H  � Zum. 15 II
1850 5 Rp. rayon I dunkelblau, ohne Kreuzeinfassung type 20, tadellos und allseits gut bis sehr gut 
gerandet, ungebraucht mit grossen Teilen des Originalgummi. Ein besonders frisches Ausnahme 
Exemplar dieser Marke die mit Originalgummi kaum zu finden ist. Signiert Weid und Attest Jean-Claude 
Marchand (2022). SBK 2500 CHF.

800 - 1’200

Rayon I, hellblau, ohne KE (STEIN C1)

50430 H  � Zum. 2S
5 Rp. hellblau Type 5 C1 RU, sauber gestempelt mit schwarzer Raute. Die Marke ist farbfrisch, gut 
gerandet und fehlerfrei erhalten.

50 - 70
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Sitzende Helvetia Ungezähnt

50431 F  � SBK 27c
1854 1 Fr. Strubel violettgrau, farbfrisch und tadellos, fast vollrandig mit Teil der Nachbarmarke oben. 
Links unten Rahmen leicht berührt. Sie ist klar gestempelt mit schwarzer Raute auf Faltbriefhülle mit 
Abgangsstempel "BERN 20.12.55" nach Pesth, Königreich Ungarn, aus dem zweiten Schweizer Rayon 
in den dritten österreichischen Rayon. Rückseitig Pesth Ankunft "24.12. Abends". Laut dem Brach 
Handbuch sind nur fünf weitere Briefe aus der Strubel zeit nach Ungarn bekannt. Diese 1 Franken 
Einzelfrankatur aus dem 2. schweizer Rayon (doppeltschwer 2x 50 rp) ist höchstwahrscheinlich ein 
Unikat. SBK = CHF 10'000. Attest Urs Hermann (2021).

2’500 - 3’000

50432 DCE P  � ZHB 26
1854-62 20 Rappen Strubel Ausgabe, Probedruck nur in Prägedruck, ungummiert und ohne Seidenfaden 
auf farbigem Papier. Der Druck ist sehr farbfrisch. Die Marke ist leicht dünn und unregelmässig 
gerandet, sonst in guter Erhaltung. Dieser nur in Prägedruck hergestellter Probedruck stellt eine Rarität 
dar. Befund Jean-Claude Marchand.

500 - 700

Schweiz ab 1907

50433 F  /  230�
1.5.1931 mit sehr seltenen Swissair Erstflug Genf-Lyon-Paris-London beförderte 10 Rp Ganzsachen 
Postkarte (Rapperswil) mit Zusatzfrankatur Flugpost 20 Rp gestempelt "Geneve Poste Aerienne 
SUISSE 1.5.31-7" nach London adressiert. Sauberer und tadelloser Beleg. Es sind nur ca 5 Stück von 
dieser Rarität befördert worden. Attest Jean-Claude Marchand (2022). Luftpost-Handbuch 31.2.c = 
3'500CHF.

600 - 800
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Hotelpost

50434 F  /  230�
1877, Rigi Kaltbad Hotelpost incoming mail, Russland 8 Kop Ganzsachenumschlag, rückseitig in der 
unteren Klappe Riss sonst sehr gut erhalten, entwertet durch Bahnpoststempel "Rschew-Ostaschk/ 
22 Nov/1877" nach Kreuznach, Preussen gesandt und von dort an einen Gast in Rigi-unterstetten 
nachgesandt und mit Nachporto "10" versehen das die Gebühr für die Beförderung auf den Rigi hinauf 
darstellt. Einmaliger Brief aus Russland an ein Gasthaus mit einer Rigi Nachporto Taxe.

1’200 - 1’500

Nachportomarken (Inlandsbriefe)

50435 F  �
1920 zwei Nachporto Briefe, einer nach Genf frankiert mit einem attraktiven Viererstreifen der 25c 
dunkelblau und 25c Taxierung sowie einer 50 c Portomarke gestempelt GENÉVE. Weiterhin ein 
Bedarfsbrief mit 25c rot frankiert entwertet mit violetten Dienststempel und einer 25 c Portomarke in 
Zürich Entwertet. In guter bis sehr guter Erhaltung.

70 - 80

Sammlungen

50436 F  /  View the image/s online�
1812-1907 Lot von 33 Briefen und Postkarten inklusive 3 ungezähnter 40Rp Strubel Frankaturen 
nach Frankreich oder Italien sowie eine 40 Rp+ 10 Rp Frankatur nach Prag (mit unterschiedlichen 
Ränder), Incoming mail aus Österreich, 10 markenlose Briefe, sowie ein eingeschriebenes Drucksachen 
Streifband nach Deutschland, etc.

250 - 300

50437 F  /  View the image/s online�
1832-1888 Lot von 15 Briefen inklusive 3 Vorphila Briefe nach England, 11 Briefe mit der 1867-1878 
Sitzender Helvetia Ausgabe frankiert u.a. 25 c (2) und 20 c auf attraktiven R-Brief nach England, zwei 
nach Italien, einer unterfrankiert, etc.

100 - 150

50438 H G  /  View the image/s online�
1843-1987 Gestempelte Sammlung auf Scott Album Seiten, mit einem guten klassischen Teil inklusive 
einiger echter Kantonalausgaben, mit Attest, aber auch manche Fälschungen. Ortspost, Poste Locale, 
Rayon und Strubel sind enthalten. Recht komplett bei den späteren Ausgaben. Die Erhaltung ist 
unterschiedlich von mangelhaft bis tadellos. (Zum. CHF21'000+).

2’000 - 3’000

50439 CC C H G F  /  230�
1845-1990 Reichhaltige Sammlung von Marken und Briefen in 25 Alben in drei grossen Umzugskartons 
Inklusive einer 1845 Genf 5c Kleiner Adler auf Briefstück mit zwei Attesten, 1850 Rayon II Paar auf 
tadellosen Nachnahme Brief aus Ettiswyl. Viele seltene und hochwertige Ausgaben sind enthalten, ideal 
um einzelnd aufzulösen oder auch um weiter auszubauen, riesiger Katalogwert. Die Erhaltung ist meist 
sehr gut. Ein sehr interessantes Los.

2’000 - 3’000

You can view our catalogues and bid during the auction
via our website, davidfeldman.com
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50440 CC C F DCE  /  View the image/s online�
1850-1960er Jahre, Sammlung ungebraucht und gestempelt in einem Album mit u.a 1850 Rayon II 
und 1851 Rayon I gestempelt einige mit Attest und meist guten Rändern, Strubel inklusive tadelloser 
erster Berner Druck 10 Rp gebraucht mit Attest Berra-Gautschy, 3er Berner Druck 15 Rp senkrechtes 
gebrauchtes Paar, usw. Später auch mit gebrauchten Pax Satz. Gutes Los um im Internet aufzulösen.

700 - 1’000

50441 CC C F  �
1853-1954 im Lagerbuch postfrisch, ungebraucht oder gestempelt. Dazu auch 60 Briefe vom Fürstentum 
Liechtenstein und der Schweiz meist nach Luxemburg gesandt. Die Erhaltung ist unterschiedlich bis 
tadellos.

150 - 300

50442 CC C H G F J DCE  �
1854-1989 Nachlass in zwei grossen Kisten die fünf Alben und sieben Schachteln enthalten, inklusive 
brauchbaren Strubel Ausgaben, Stehender Helvetia und vieles mehr einige mit Attest, besseren späteren 
Ausgaben, Markenheftchen, Zusammendrucke, Kehrdrucke usw. Die Erhaltung ist unterschiedlich bis 
tadellos.

700 - 1’000

50443 CC C H  �
1862-2003 Sammlung in 15 Alben von meist nur postfrischen Marken in tadelloser sehr frischer 
Erhaltung, vieles auch als Viererblock vorhanden, dazu noch eine Nations-Unis Genf Sammlung mit 
Markenheftchen. Enthält auch hohe Nominale.

1’200 - 1’500

50444 F  �
1876-1960er Mehr als 220 Briefe Postkarten und Paketkarten dabei auch Zensurpost, Flugpost, 
Expresspost, Portomarken, Ganzsachen und Pro Juventute usw.

200 - 300

50445 CC C H F  �
1882-2000 Sammlung in 25 Alben mit ungebrauchten und gestempelten Marken, Briefe mit 
Sonderstempeln und Erstagsbriefe. In einem Album sind auch ältere Stücke enthalten. Die Erhaltung 
ist meistens von gut bis luxus, eine interessante Zusammenstellung die über viele Jahre gesammelt 
wurde, ideal um aufzulösen.

200 - 400

50446 CC  �
1900-1910er Sammlung von circa 400 frühen Ansichtskarten. Alle einzeln geschützt in Plastikhüllen, in 
sehr guter Qualität mit viel Stadt und Berg Ansichten, fast alle aus einer Korrespondenz nach Modena.

500 - 600

50447 F  /  View the image/s online�
1898-1951 Auswahl von sieben frankierten Paket-Anhänger inklusive zwei per Express. Gute bis sehr 
gute Erhaltung.

150 - 200

50448 CC  �
1980-1989 Nominalposten, die Marken sind fast alle nach Frankaturwert vorsortiert.

200 - 300

Turkey

50449 F  /  230�
1851 Folded entire from Constantinople to Bursa bearing extremely rare oval "C.O.P. / P.P. / 
CONSTANTINOPLE" hs, very fine, cert. Guy de Vachat stating only two examples recorded, plus 
1846 folded entire from Chios to Constantinople with oval "P.P. / CONSTANTINOPLE" hs, restored top 
flap, minor soiling, fine, cert. Guy de Vachat (2010).

200 - 300

You may bid LIVE by Internet at davidfeldman.com
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50450 50451

50450 C J K  � ISFILA 3
1863-65 Tughra Second Printing 20pa black on yellow tête-bêche block of four, red bands at bottom, 
mint tête-bêche block of four head to head (Types VIII-IX/II-III), fresh & very fine.

800 - 1’200

50451 C J K  � ISFILA 3
1863-65 Tughra Second Printing 20pa black on yellow tête-bêche block of four, red bands at bottom, 
mint tête-bêche block of four (Types XI-XII/V-VI), fresh & very fine (Isfila Specialised No. 3 TB02).

800 - 1’200

50452 50453

50452 H J K  � ISFILA 3
1863-65 Tughra Second Printing 20pa black on yellow, control bands foot to foot, used tête-bêche 
block of four, cancelled by black battal, some usual wrinkles, very fine (Isfila 3TB02).

600 - 800

50453 H J K  � ISFILA 4
1863-65 Tughra Second Printing 1pi black on grey used tête-bêche block of four, control bands foot 
to foot showing four tête-bêche pairs, a fine & scarce block.

600 - 800

50454 H  � ISFILA 6
1863-65 Tughra Second Printing 5pi black on rose, with control bands in blue at bottom, used right 
sheet marginal horizontal strip of three, very fine (Isfila Specialised No. 6 PV03)

300 - 400
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50456ex50455

50455 H  � ISFILA 20
1863-65 Tughra Third Printing 1pi black on grey-lilac, used horizontal strip of three, cancelled by line & 
dot in black, very fine.

240 - 300

50456 C  � Scott 605-623
1923-25 Complete mint set of the first definitive stamps of the Turkish Republic, to 500pi, including 
both listed shades of the 5pi, fresh colour throughout, original gum, most lightly hinged, scarce and 
fine (Scott $1436).

150 - 200

50457 CC C J  �
1930 Airmail Bir Lira on 2ghr in mint n.h. sheet of 110, selvedge on three side, one corner creased 
otherwise fine and rare (Mi. €33’000).

2’000 - 3’000

Greek Post Offices

50458 F  /  View the image/s online� Scott 96
1900 Cover sent to Salonica franked to the reverse with a 20pa violet tied by blue bilingual “Volos” cds, 
cover reduced at left and two vertical filing creases not affecting stamp, scarce cancel.

100 - 140

Yugoslavia

50459ex 50460ex

50459 CC  � Mi.1499U-1500U, 1502U-1504U
1973 Yugoslav Cities mint n.h. normal imperforate set of five wing marginals (excl. the 2.50D which 
exists only with gold omitted as well), very fine.

80 - 100

50460 CC  � Mi.1499U-1504U
1973 Yugoslav Cities mint n.h. imperforate set of six incl. the 2.50D with gold omitted, very fine, cert. 
Zrinjscak (1999).

100 - 150

50461 CC C F  /  View the image/s online�
2001-2006 Basketball & Volleyball ECS and 2006 Football ECS, each in complete mint n.h. sheetlets, 
scarce (Mi 3044/45u. 3325-26 Klbgn. €900).

100 - 160
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Symbols and Condition
Symboles et Condition / Symbole und Erhaltung

Symbols / Symboles / Symbole 

C 	 mint with original gum 
	 neuf avec gomme / ungebraucht mit Falz

CC 	 mint never hinged 
	 neuf avec gomme intacte / postfrisch

DCE 	 unused, ungummed or regummed 
	 neuf sans gomme ou regommé /  
	 ungebraucht ohne Gummi oder nachgummiert

H 	 used 
	 oblitéré/ gebraucht

J 	 block of four or larger 
	 multiple / Viererblock

K 	 tête-bêche pair 
	 paire tête-bêche / Kehrdruckpaar

I 	 fiscal cancel 
	 oblitération fiscale / fiskalische Entwertung

G	 piece or fragment of a cover or document
	 fragment / Briefstück

F 	 cover or postcard incl. postal stationery  
	 lettre, carte postale ou entier /  
	 Brief, Postkarte oder Ganzsache

E	 essay
	 essai / Entwurf

P	 proof (incl. die, plate or trial colour)
	 épreuve / Probedruck

R	 revenue or fiscal
	 timbre fiscal / Gebührenmarken

S	 specimen
	 spécimen / Specimen

F	 forgery
	 faux / Fälschung

Condition of Covers / Condition des lettres et entiers 
/ Erhaltung von Briefen

Extremely fine / Superbe / Prachterhaltung	

Outstanding, the envelope with only slight wear, fresh stamp and 
cancel. / Qualité irréprochable, l’enveloppe ne présente que de très 
légères traces d’usure, le timbre est frais et l’oblitération est propre. 
/ Herausragende Qualität, Brief mit minimalen Gebrauchsspuren 
(Archivqualität), frische Marken und sehr klarer Stempel.

Very fine / Très beau / Sehr schön 

Choice condition, the envelope shows typical slight soiling or wear from 
usage. / Qualité premier choix, l’enveloppe peu néanmoins présenter 
quelques légères salissures et usures. / 1.Wahl, Brief zeigt nur typische 
leichte Gebrauchsspuren.

Fine to very fine / Beau à très beau / Schön bis sehr schön

Normal condition, the envelope shows a bit heavier wear or soiling. 
/ Qualité standard, les traces d’usures sont un peu plus prononcées. 
/ Gewöhnliche aber noch einwandfreie Erhaltung mit etwas stärkeren 
Gebrauchsspuren (leicht fleckig oder andere leichtere Abnützungen).

Fine / Beau / Schön			 

Evident wear or other factors (see description and photo), still a 
presentable example. / Evidentes traces d’usures ainsi que d’autres 
facteurs (voir photo et description) mais exemplaire très présentable. 
/ Offensichtliche Gebrauchsspuren oder andere Mängel (siehe 
Beschreibung und/oder photo bzw. scan) aber noch immer herzeigbare 
und sammelwürdige Qualität bzw. Erhaltung.

Please note: Light edge wear, top backflap faults, slight reductions at 
one side, and file folds are normal for 19th Century covers. Also normal 
are light cleaning or minor stains and small mends along the edges. 
They are to be expected and are not always described, and are not 
grounds for return, nor are factors visible in the illustrations. We will 
gladly provide full-size scans on request.

Prière de noter : De légères traces d’usures, défauts au rabat, de légères 
réductions sur un côté et des plis d’archives sont des caractéristiques 
normales pour des lettres du 19ème siècle. De légères améliorations au niveau 
de la propreté ainsi qu’un éventuel ajout de quelques renforts sont également 
acceptables et ne figurent pas nécessairement dans les descriptions. 
Ces points ainsi que tous les éléments visibles au niveau de l’illustration 
ne peuvent par conséquent pas être sujets à réclamation. Des scans 
supplémentaires d’une pièce peuvent être envoyés sur simple demande.

Bitte beachten: Leichte Eckabnützungen, Mängel der Absenderklappe, 
leichte Reduktionen an einer Seite und Archivierungsbüge sind als normal 
für Briefe des 19.Jhdts. anzusehen, ebenso gelten als «normal» leichte 
Reinigung, kleine (minimale) Stockflecken oder Risschen und Büge 
entlang der Briefkanten - diese sind zu erwarten, zu akzeptieren und nicht 
immer beschrieben (zumeist aber am photo und/oder scan ersichtlich) - 
diese stellen daher keine Grundlage für Retournierungen dar, ebenso wie 
auf den photos resp. scans klar ersichtliche Faktoren - Fotos und scans 
sind immer auch Teil der Beschreibung Im Zweifel können Sie von uns 
VOR DER Auktion jederzeit Photokopien oder besser auflösende scans 
verlangen und werden wir Ihnen diese gerne zusenden bzw. mailen.
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Conditions of Sale
The currency of the auction is the Euro (€)

Participation in any David Feldman S.A. auction means acceptance in full 
of the following conditions as well as any rights and obligations arising 
therefrom. These same conditions also apply to all transactions taking 
place outside the realm of the auctions. DAVID FELDMAN S.A., organiser 
of the auctions, acts as an agent only and is not liable in any way 
whatsoever for any default(s) of purchaser(s) and/or vendor(s).

1. The auction lots are offered

1.1. As presented in the relative auction catalogue and/or through the 
David Feldman S.A. website. Lots are meticulously described and 
with the greatest care, however without responsibility. Photographs 
count as part of the description with regard to the margins, perforation, 
centering, postmarks and all other visible attributes. The descriptions 
of the lots mention if the items are signed by recognised experts and/or 
accompanied by expert certificates.

1.2. As viewed in person: before and during auction sales, persons or 
their agents may  examine lots at our offices or at the auction location, 
and must confirm their auction invitation before viewing. Persons or their 
agents attending a Live Room auction by invitation and/or who have 
viewed lots before an auction are understood to have examined all lots 
which they purchase and accept them as they are at the moment of the 
knocking-down and not necessarily as described.

2. Auction bids

2.1. The auction bid steps for all auctions are as follows: (some auctions 
may be in other currencies than Euros)

€ 50 - 100:           € 5		  € 2’000 - 5’000:         € 200

€ 100 - 200:         € 10		  € 5’000 - 10’000:       € 500

€ 200 - 500:         € 20		  € 10’000 - 20’000:     € 1’000

€ 500 - 1’000:      € 50		  € 20’000 - 50’000:     € 2’000

€ 1’000 - 2’000:   € 100	 € 50’000 - 100’000:   € 5’000

Bids between these steps will be adjusted accordingly to the next 
highest bid step. The bidder is bound by his offer until a higher bid has 
been validly accepted.

2.2. DAVID FELDMAN S.A. has full discretion to refuse any bidding, to 
divide any lot or lots, to combine any two or more lots and to withdraw 
any lot or lots from the sale without in any case giving any reason. 
DAVID FELDMAN S.A. may also bid on behalf of vendors in cases where 
reserve prices have been fixed. In these cases, the vendor is treated as 
a buyer and the auctioneer shall bid on his behalf up to reserve prices. 
If the reserve price fixed by the vendor is not reached, the auctioneer 
passes to the next lot by a simple knock of the hammer.

2.3. Bid orders are only accepted from registered clients of DAVID 
FELDMAN S.A. and/or its associated companies. Live Room bidders 
must confirm their invitation prior to obtaining a bidding number.

2.4. Bid orders received by DAVID FELDMAN S.A. including via its website 
before the relative auctions have priority over room bids in the case of Live 
Room auctions. Clients giving bidding instructions to DAVID FELDMAN 
S.A. may make alternative offers and/or limit the total of their expenditure 
in advance. Bids marked «BUY» are considered as up to ten times the 
quoted estimate price where such exists. Bids made in other currencies 
than the advertised currency of the auction will be converted into that 

currency at the market rate of the day of receipt by DAVID FELDMAN S.A. 
Bids are standing and hold good for at least 60 days from the auction 
period. DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to invoice bidders up to 
the end of the 60 day period, payment being due immediately.

3. The auction

3.1. Unless explicitly stated otherwise, the currency of the auction is 
Euros. Attendance at the Live Room auction is reserved for invited clients 
and/or their agents.

3.2. Prerogatives of David Feldman S.A.: DAVID FELDMAN S.A. may 
withdraw, group differently, divide or refuse to knock down any lot. 
DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to refuse any bid orders and/
or for Live Room auctions, refuse admittance to the auction room, at 
its discretion, to anybody whomsoever. DAVID FELDMAN S.A. cannot 
be held responsible for any physical accident that may occur on the 
premises where auctions take place. In the case a bone fide offer for the 
entire collection presented in this catalog is received at least two weeks 
before the auction date, and would be accepted by the vendor and the 
auctioneer, it maybe withdrawn from sale and the auction offer cancelled.

3.3. Bidders’ representatives and auction agents: any person bidding for 
the account of a third party is fully liable for any obligation arising from 
such bidding. This responsibility is notably applicable for the verification 
of the condition and for the payment of purchased lots.

3.4. Winning Bids: each lot is sold on behalf of the respective owner to 
the highest bidder who becomes the buyer at one bid step over the next 
highest bid step; this is the knock-down price. A buyer’s premium will 
be added to the knock-down price per lot and is payable by the buyer 
as part of the total purchase price. The buyer’s premium is 22% of the 
knock-down price; cost of postage will be invoiced separately from the 
buyer’s premium. On the knock of the hammer, liability for the lots passes 
to the bidder whose bids have been accepted. The lots are delivered to 
the buyer when the total sale price (knock-down price plus all fees) have 
been paid in full.

VAT (Sales Tax) - Notes for guidance concerning auctions for which the 
lots are located in Switzerland: buyers domiciled abroad are not liable 
for this tax once the goods are duly exported from Switzerland. DAVID 
FELDMAN S.A. are pleased to arrange this export; alternatively, clients 
may make their own arrangements and furnish DAVID FELDMAN S.A. with 
proof of export, stamped by Swiss customs. Any purchases by buyers 
who wish to keep their purchases in Switzerland will be liable to VAT 
at 7.7% of the purchase price. It is the buyer’s responsibility to pay any 
relevant duties that may be incurred upon import to other jurisdictions; the 
buyer shall be responsible for all costs of purchases that are returned to 
DAVID FELDMAN S.A. should they refuse to pay import duty.

3.5. Payment: Sale price plus buyer’s premium and additional costs (if 
any) are due for immediate payment as invoiced against delivery of the 
lots. Payment in other currencies is accepted at the rates of exchange 
of the day as quoted by a major Swiss bank. The bidders who are 
successful with whom it has been expressly agreed that they pay after 
the sale under special conditions, are due to pay the sale price, buyer’s 
premium and any other costs according to those terms. In these cases, 
DAVID FELDMAN S.A. keeps the relevant lots which are delivered to the 
buyers on full settlement of their account. Delivery of the purchased lots 
by post, courier or any other means if instructed by the buyer including 
cost of normal transit insurance cover is at the expense of the buyer.  
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Title or ownership of the purchased lots, delivered or not, remains with 
the auctioneer on behalf of the seller until payment has been made in full.

3.6. Special extended payment facility: upon request prior to the 
auction, DAVID FELDMAN S.A. may offer a special extended payment 
facility for buyers. In these cases, the buyer must  pay a minimum of 
25% of the total invoice immediately, and the balance over a maximum 
period of 4 months, paying an equal instalment at the end of each 
month. Interest charges of 2% of the remaining balance are debited to 
the buyer’s account at the end of each month from the auction date. 
When the special extended payment facility has been granted, the buyer 
understands that any claims regarding his purchases must be made 
within 30 days of the auction sale date, even though the lots may be held 
by DAVID FELDMAN S.A. awaiting full settlement of the account. Until 
delivery, all lots may be examined by their respective buyers at the offices 
of DAVID FELDMAN S.A.

3.7. Pledge: until full settlement of the account, the buyer grants to 
DAVID FELDMAN S.A. a pledge on any and all properties held by DAVID 
FELDMAN S.A., acquired prior to, during and/or after any auction. This 
pledge secures the repayment of any amount due in principals, interests, 
commissions, costs and other possible fees. DAVID FELDMAN S.A. 
is entitled, but not obliged, to realise freely the pledge assets without 
further formalities and without previous notice if the buyer is in default 
with the payment of his debts or with the fulfilment of any other obligation 
hereunder. For this purpose, DAVID FELDMAN S.A. is not bound to 
comply with the formalities of the Federal Law dealing with actions for 
debt and bankruptcy proceedings; in addition, DAVID FELDMAN S.A. 
may choose to institute or go on with the usual proceedings without 
having beforehand sold the pledged goods and without having moreover 
given them up.

4. Guarantee

4.1. Extent of the guarantee: subject to paragraph 4.3 below, the 
authenticity of all philatelic items sold in the auction is guaranteed for 
a period of 30 days from the auction date, with the express exclusion 
of any other fault(s). Any reclamation regarding authenticity must come 
to the notice of DAVID FELDMAN S.A. on the delivery of the lots but at 
the latest within 30 days from that date. Before delivery, which may take 
place after the 30 days period, the lots purchased may be examined 
at the Geneva offices of DAVID FELDMAN S.A. The buyer whose 
reclamation is made after 30 days from the auction date loses all rights 
to the guarantee. Such reclamation will not be valid by DAVID FELDMAN 
S.A.. If an extension of the period is required in order to substantiate 
the claim with an expertise, a request for such extension must be 
made to DAVID FELDMAN S.A. within 30 days of the auction date. No 
request for extension will be considered beyond this 30 days period. An 
extention  will expire 3 months after the date of the auction; the results 
of the expertise for which an extension was agreed must come to the 
notice of DAVID FELDMAN S.A. within that period. No further extension 
of the period will be considered without the express written agreement 
of DAVID FELDMAN S.A. Only claims, expertise results or other details 
which are made within the agreed periods will be valid.

4.2. Expertise and counter-expertise: should the authenticity of a lot 
be questioned, the buyer is obliged to provide an expertise or counter-
expertise from a prominent expert in the field, justifying the claim. If a 
stamp is found by a recognised expert, taking financial responsibility for 
errors, to have been forged, he may mark it accordingly. Consequently, 

the marking «FALSCH» (forged) is not considered an alteration. In the 
case of such reclamation, DAVID FELDMAN S.A. reserves the right 
to request, at its own discretion, one or more further expertise(s). All 
expertise and relative charges accrue to the vendor’s account in the case 
of a justified claim, or to the buyer’s account if the claim is not justified. 
In the case of a justified claim, the lot is taken back and the knock-
down price plus the commission are refunded to the buyer. In the case 
of delayed payment due to expertise agreed by David Feldman S.A., 
interest is charged at 50% of the standard rate for all cleared lots. If David 
Feldman S.A. has not agreed, then full interest is due.

4.3. Exclusions: lots described as collections, accumulations, selections, 
groups and those containing duplicates cannot be the subject of any 
claim. Claims concerning lots described as a set or groups of sets 
containing more than one stamp, can only be considered under the 
terms of paragraph 4.1 above if they relate to more than one third of the 
total value of the lot. Lots which have been examined by the buyer or his 
agent, lots described as having defects or faults cannot be subjected to a 
claim regarding defects or faults. lllustrated lots cannot be subjected to a 
claim because of perforations, centering, margins or other factors shown 
in the illustrations. 

4.4. Late Payment: if payment of the knock-down price plus commission 
due by the buyer is not made within 30 days of the date of the auction, 
DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to cancel the sale and 
dispose of the lot(s) elsewhere and/or to make a recourse to any legal 
proceedings in order to obtain payment of the amounts due as well as for 
any incurred damages and losses and any legal expenses. A charge on 
overdue payment of 5% for the first month and 2% per month afterwards 
plus expenses incurred is chargeable on any outstanding amount after 
30 days of the date of the auction. The buyer who is in default in any way 
whatsoever has no right of claim under any circumstances.

4.5. Exceptionally, the knock-down price will be reduced to the 
lowest winning bid where it is shown that the exact same buyer has 
inadvertently increased the price by using more than one medium of 
bidding on the same lot.

5. Applicable law and jurisdiction

Unless otherwise stated, all auctions as well as any rights and obligations 
arising from them shall be governed exclusively by Swiss law. Any legal 
action or proceeding with respect to the auctions shall be submitted to 
the exclusive jurisdiction of the courts of Geneva, subject to appeal to the 
Swiss Federal Court in Lausanne. In every case, DAVID FELDMAN S.A. 
shall also be entitled, at its discretion, to sue any buyer in default at his 
place of residence; in such case, Swiss law shall remain applicable and 
in the case of issues regarding price value, the Euro is converted at its 
Swiss Francs value at the time of the auction.

6. All Transactions

These Conditions of Sale apply to all transactions of every kind including 
those outside the auctions, with DAVID FELDMAN S.A.

Note: If these Conditions of sale are translated into one or more other 
languages, the English translation shall be the official version and shall 
prevail over all other translations.

(Version: Private Auction - EN-EUR - Last revision: September 2021)
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Conditions de vente
La monnaie utilisée pour cette vente est l’Euro (€)

La participation dans l’une des ventes aux enchères de David Feldman 
S.A. implique une adhésion totale aux conditions décrites ci-dessous ainsi 
qu’aux droits et obligations qui en découlent.  Ces mêmes conditions sont 
applicables à toute transaction en relation à des pièces ou des lots faisant 
partie de la vente aux enchères et conclue en dehors de celle-ci. La Maison 
DAVID FELDMAN S.A., organisatrice de la présente vente aux enchères, agit 
exclusivement comme mandataire et n’assume donc aucune responsabilité 
quelconque en cas de manquement(s) des acheteurs et/ou vendeurs.

1. Les lots sont mis en vente

1.1. Sur la base de leur présentation dans le catalogue et/ou sur le site 
internet: Les lots sont décrits avec le plus grand soin sans toutefois engager 
la responsabilité de la Maison DAVID FELDMAN S.A. Les photographies 
font partie intégrante des descriptions pour ce qui est des marges, de la 
dentelure, du centrage, des oblitérations et de toute autre qualité apparente. 
La description des lots mentionne si les pièces sont signées par des experts 
et/ou sont accompagnées de certificats d’expertise.

1.2. Sur la base de leur examen: avant et pendant la vente, les acheteurs ou 
agents peuvent examiner tous les lots dans nos bureaux ou à l’endroit de 
la vente, aux horaires indiqués dans le catalogue de vente ou sur notre site 
Internet. Les acheteurs ayant examiné les lots avant la vente et/ou y participant 
personnellement et/ou y étant représentés, sont censés avoir examiné tous les 
lots achetés et les accepter dans l’état où ils se trouvent lors de l’adjudication, 
indépendamment de la description figurant dans le catalogue.

2. Les offres d’enchères

2.1 Chaque offre d’enchère doit être supérieure à celle formulée 
précédemment selon l’échelle suivante: (la monnaie peut changer selon la 
vente aux enchères)

€ 50 - 100:            € 5		  € 2’000 - 5’000:         € 200

€ 100 - 200:         € 10		  € 5’000 - 10’000:       € 500

€ 200 - 500:         € 20		  € 10’000 - 20’000:     € 1’000

€ 500 - 1’000:      € 50		  € 20’000 - 50’000:     € 2’000

€ 1’000 - 2’000:   € 100		  € 50’000 - 100’000:   € 5’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère 
supérieure. L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle 
surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.

2.2. DAVID FELDMAN S.A. a le droit de refuser des enchères, de séparer, 
joindre ou retirer n’importe quel lot, cela à son entière discrétion. La vente 
a lieu en français mais les enchères pourront être répétées en anglais.  La 
Maison DAVID FELDMAN S.A. est également autorisée à enchérir pour le 
compte de vendeurs lorsque des prix de réserve ont été fixés.  Si le vendeur 
fixe des prix de réserve pour certains de ses lots, il sera alors considéré 
comme acheteur et la Maison DAVID FELDMAN S.A. enchérira pour le 
compte de celui-ci jusqu’à concurrence des prix de réserve fixés.  Lorsque le 
prix fixé par le vendeur n’est pas atteint, il sera passé à la criée du lot suivant 
par un simple coup de marteau.

2.3. Seuls les clients enregistrés auprés de DAVID FELDMAN S.A. ou/et 
des sociétés affiliées pourront enregistrer des enchères. Les clients en salle 
doivent confirmer leur invitation pour obtenir leur numéro d’enchérisseur. 

2.4. Les offres d’enchères écrites reçues par David Feldman SA ou sur le 
site Internet avant la vente, sont dans tous les cas prioritaires sur les offres 
d’enchères faites dans la salle de vente. L’enchérisseur donnant un ordre 
d’enchères écrit peut faire des offres alternatives et/ou limiter le montant 
global de ses offres. Les offres d’enchères données «à acheter» sont 

considérées comme pouvant atteindre jusqu’à 10 fois la valeur de l’estimation 
imprimée dans le catalogue. Les enchères doivent être faites en Euros. Les 
offres d’enchères libellées en d’autres monnaies seront converties en Euros 
au cours du jour de leur réception par la Maison DAVID FELDMAN S.A. Toute 
offre écrite d’enchères est considérée comme liant son auteur pendant 60 
jours après la date de la vente aux enchères. La Maison DAVID FELDMAN 
S.A. est donc en droit de facturer la marchandise à l’enchérisseur jusqu’à 
l’expiration de ce délai. Toute facture reçue par celui-ci est de ce fait valable 
et doit être payée immédiatement. 

3. La vente aux enchères

3.1. A moins que ce ne soit explicitement indiqué, la monnaie de la vente aux 
enchères est l’Euro. L’accès à la salle des ventes est exclusivement réservé 
aux clients invités et/ou leurs agents.

3.2. Prérogatives de David Feldman S.A.: La Maison DAVID FELDMAN S.A. 
est en droit selon sa libre appréciation de retirer, de diviser ou de grouper les 
lots faisant partie de la présente vente ainsi que de refuser l’adjudication de 
n’importe lequel desdits lots. La Maison DAVID  FELDMAN S.A. se réserve 
le droit de refuser selon sa libre appréciation toute offre d’enchères et/ou 
l’entrée de la salle de vente à n’importe quelle personne quelle qu’elle soit.  
La Maison DAVID FELDMAN S.A. n’assume aucune responsabilité 
quelconque en cas de dommage corporel survenu sur les lieux de la vente.

3.3. Représentants et  Agents de Vente aux Enchères: L’enchérisseur qui 
agit pour le compte d’un tiers engage son entière responsabilité personelle 
en particulier en ce qui concerne toutes les obligations contractées dans 
le cadre de la présente vente. Cette responsabilité s’étend notamment à la 
verification de la qualité des lots achetés ainsi qu’au règlement ultérieur de la 
facture des lots acquis.

3.4. Enchères gagnantes : Chaque lot est adjugé au plus offrant pour le 
compte de son vendeur respectif. En plus du prix de marteau, l’acheteur 
paiera une commission d’achat de 22% tous frais compris à l’exception 
des frais de port. Les frais de port seront facturés en sus, séparément. A la 
tombée du marteau, les profits et risques des lots ainsi adjugés passent à 
l’enchérisseur dont l’offre à été acceptée. La marchandise ne sera cependant 
remise à l’acquéreur qu’au moment du règlement intégral du prix d’achat (prix 
marteau plus les frais).

TVA (Taxe à la vente) - Note indicative concernant les ventes aux enchères 
dont les lots se trouvent en Suisse: Les acheteurs domiciliés à l’étranger 
ne sont pas soumis à cette taxe, à condition que les marchandises soient 
exportées hors de Suisse. DAVID FELDMAN S.A. se fera un plaisir de 
s’occuper de l’exportation de ces marchandises. Les clients peuvent aussi 
faire cette exportation par leurs propres moyens; dans ce cas, ils doivent 
fournir à DAVID FELDMAN S.A. une attestation dûment signée et timbrée par 
les douanes suisses. Toute acquisition par des acheteurs désirant garder la 
marchandise en Suisse est soumise à la taxe TVA de 7.7% sur le prix d’achat 
en francs suisses. Il est de la responsabilité de l'acheteur de payer tous les 
droits relatifs à l'importation dans d'autres juridictions ; l'acheteur sera par 
ailleurs responsable de tous les frais engendrés par le retour des lots à la 
maison DAVID FELDMAN S.A. s'il refuse de payer les droits d’importation.

3.5. Paiement: Les adjudicataires présents sont tenus de payer comptant 
en Euros le prix d’achat et la commission contre remise de la marchandise 
acquise. Le paiement en d’autres monnaies est accepté au cours du jour 
tel qu’établi par une des grandes banques suisses. Les enchérisseurs par 
correspondance auxquels un lot est adjugé ainsi que les adjudicataires 
présents auxquels la Maison DAVID FELDMAN S.A. accorde l’autorisation 
expresse d’acquitter les montants dus après la vente, sont tenus de payer 
le prix d’achat et la commission due à réception de la facture de la vente 
aux enchères. Dans ce cas, la Maison DAVID FELDMAN S.A. conserve les 
lots gagnés qui ne seront remis à leurs acheteurs qu’à réception par DAVID 
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FELDMAN S.A. du paiement intégral des montants dus. Sauf instructions 
spéciales de l’acheteur, l’envoi des lots s’effectue par la poste ou autre 
société d’expédition, la Maison DAVID FELDMAN S.A. assure, de manière 
usuelle, la marchandise pour le transit. Les lots, délivrés ou non, conservent 
titre de propriété de la Maison DAVID FELDMAN S.A. pour le compte du 
vendeur jusqu’au paiement intégral de la facture.

3.6. Facilités de paiement: selon demande et avant la vente, La Maison 
DAVID FELDMAN S.A. accorde, selon sa libre appréciation, des facilités 
de paiement aux acheteurs. L’acheteur au bénéfice de telles facilités paie 
un montant minimum de 25% du montant total de la facture dès réception 
de celle-ci puis acquitte le solde encore dû en mensualités égales sur une 
période de 4 mois maximum. Un intérêt mensuel plus les frais encourus au 
taux de 2% sont perçus, à partir de la date de la vente, par la Maison DAVID 
FELDMAN S.A. L’intérêt est débité chaque mois au compte du client. En cas 
d’octroi de facilités de paiement, la Maison DAVID FELDMAN S.A. garde les 
lots adjugés jusqu’au paiement intégral des montants dus par l’acheteur, 
étant précisé que l’acheteur peut, en tout temps avant livraison, examiner 
la marchandise acquise auprès de la Maison DAVID FELDMAN S.A.  Par 
ailleurs, l’acheteur perd tout droit de réclamation tel que prévu sous chiffre 4 
ci-dessous, 30 jours après la date de la vente aux enchères.

3.7. Droit de gage: Jusqu’au paiement intégral du montant dû, l’acheteur 
confère à DAVID FELDMAN S.A. un droit de gage sur la totalité des lots 
gardés par DAVID FELDMAN S.A., acquis avant, pendant et/ou après la 
présente vente aux enchères. Ce gage garantit le remboursement de tout 
montant dû en capital, intérêts, commissions et frais éventuels.  DAVID 
FELDMAN S.A. est autorisée, mais non obligée, à réaliser les gages sans 
autres formalités et sans préavis si l’acquéreur est en demeure pour le 
paiement de sa dette ou l’exécution d’une obligation quelconque. DAVID 
FELDMAN S.A. pourra dans tous les cas réaliser les gages de gré à gré. 
A cet effet, elle n’est pas tenue d’observer les formalités prévues par la Loi 
fédérale sur la poursuite pour dette et faillite; DAVID FELDMAN S.A. est libre 
en outre d’introduire ou de continuer une poursuite ordinaire, sans avoir 
préalablement réalisé les gages et sans renoncer pour autant à ceux-ci.

4. Garantie

4.1. Etendue de la garantie: Sous réserve de l’article 4.3 ci-après, l’authenticité 
de toutes les pièces philatéliques vendues aux enchères est garantie pendant 
30 jours à compter de la date de la vente aux enchères. Toute garantie de 
défaut ou autre garantie de quelque nature qu’elle soit est expressément 
exclue. Toute réclamation concernant l’authenticité doit être transmise à 
DAVID FELDMAN S.A. dès réception des lots, mais au plus tard dans les 30 
jours à compter de la date de la vente aux enchères. Avant la livraison, qui 
peut intervenir après ce délai de 30 jours, les pièces philatéliques acquises 
peuvent être examinées auprès de DAVID FELDMAN S.A. L’acheteur dont 
la réclamation parvient à DAVID FELDMAN S.A. après ce délai de 30 jours à 
compter de la date de la vente aux enchères perd tout droit à la garantie. Sa 
réclamation ne sera pas prise en considération par DAVID FELDMAN S.A.  Si 
un délai supplémentaire pour formuler une réclamation liée à l’authenticité 
d’une pièce philatélique s’avère nécessaire, la demande doit en être faite à 
DAVID FELDMAN S.A. dans le délai de 30 jours à compter de la date de la 
vente aux enchères. Aucune demande parvenue après ce délai de 30 jours 
à DAVID FELDMAN S.A. ne sera prise en considération. Le délai d’extension 
expirera 3 mois après la date de la vente aux enchères. Les résultats de 
l’expertise pour laquelle un délai a été accepté doivent parvenir à DAVID 
FELDMAN S.A dans ce délai. Un délai supplémentaire ne peut être accordé 
qu’avec l’accord écrit de DAVID FELDMAN S.A. Seules les réclamations, 
résultats d’expertise ou autres notifications parvenus dans les délais seront 
pris en considération par DAVID FELDMAN S.A.

4.2. Expertise ou contre-expertise: Lorsque l’authenticité d’un lot est 
contestée l’acheteur est tenu de produire un certificat d’expertise ou de 

contre-expertise émanant d’un expert qualifié justifiant sa réclamation. Si 
l’expert reconnu, assumant toute responsabilité en cas d’erreur, juge que le 
timbre a été falsifié, il peut le marquer en conséquence; les signes «FAUX» ou 
«FALSIFIE» ne constituent pas alors une altération du lot. En présence d’une 
telle réclamation DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de demander 
selon la libre appréciation une ou plusieurs expertises subséquentes dont 
les frais seront mis à charge du vendeur dans l’hypothèse où la réclamation 
de l’acheteur est fondée. Dans le cas contraire l’acheteur supportera tous 
les frais d’expertise encourus. Lorsque la réclamation est fondée, le lot est 
repris et le prix d’adjudication ainsi que la commission sont intégralement 
remboursés à l’acheteur. Dans le cas d’un paiement retardé dû à une  
expertise agréée par David Feldman S.A., des intérêts sont payables à 50% 
du taux habituel pour tout lot dont l’authenticité est confirmée. Si David 
Feldman S.A. n’est pas d’accord tous les intérêts seront dus.

4.3. Limites de la garantie: Les lots décrits comme collections, sélections ou 
groupes, ceux formés de doubles et d’accumulations, ne peuvent faire l’objet 
d’une réclamation quelconque. Les réclamations concernant les lots décrits 
comme série ou groupes de séries contenant plus d’un timbre, ne sont prises 
en considération dans les limites de l’article 4.1 ci-dessus que si elles portent 
sur plus d’un tiers de la valeur totale d’acquisition du lot. Les lots qui ont 
été examinés par l’acheteur ou son agent, ainsi que les lots qui sont décrits 
comme ayant des défauts ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation par 
rapport à ceux ci. Tout lot illustré ne peut faire l’objet d’aucune réclamation au 
sujet de la perforation, du centrage, des marges ou tout autre élément visible 
dans l’illustration. 

4.4. Paiement tardif: Si le paiement du prix marteau et de la commission due 
par l’acheteur n’intervient pas dans les 30 jours à compter de la date de la 
vente aux enchères, DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit d’annuler la 
vente et de disposer du(des) lot(s) concerné(s) et/ou d'agir par toute voie de 
droit utile contre l'acquéreur afin d'obtenir les paiements en souffrance plus 
un intérêt d’au moins 5% dès le premier mois et 2% par mois supplémentaire. 
De plus, les dépenses encourues seront perçues sur toutes les sommes 
dues par l’acheteur 30 jours après la date de la vente aux enchères. Le 
débiteur défaillant perd en outre tout droit de réclamation.

4.5. Le prix marteau pourra, exceptionellement, être ramené à la mise 
gagnante la plus basse s’il est établi que le même enchérisseur a augmenté 
le prix par inadvertance en utilisant plus d’un moyen de miser.

5. Droit applicable et juridiction

La présente vente aux enchères ainsi que tous les rapports juridiques qui 
en découlent seront soumis au Droit suisse exclusivement. Toute action 
légale ou procédure concernant la vente aux enchères ainsi que les rapports 
juridiques qui en découlent seront soumis à la juridiction exclusive des 
tribunaux de Genève, sous réserve d’appel au Tribunal fédéral suisse à 
Lausanne. Dans tous les cas, DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de 
poursuivre tout acheteur défaillant à son lieu de résidence, auquel cas le Droit 
Suisse reste applicable.

6. Toute transaction 

Ces conditions sont applicables à toute transaction même en dehors des 
ventes aux enchères, avec David Feldman SA. 

Note: Les présentes Conditions de vente ont été rédigées en anglais et sont 
accompagnées d’une traduction française. En cas de divergence entre la 
version anglaise et la version française, le texte anglais prévaudra.

(Version: Private Auction - FR-EUR - Last revision: September 2021)
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Download the SBB Mobile app 
on your mobile device to help you 
with tickets and transport options.

Les Esserts
(tram 14)

Cornavin Train Station
(tram 14)

Geneva Airport
(7 km)

Route de Chancy

Route du Pont Butin

Motorway
(2 km)

Les Esserts
(bus 23)

Location
Lieu / Standort

Tram and bus stop: Les Esserts, just in front of the offices.

From Cornavin Train Station: 18 minutes by tram 14  
(direction P+R Bernex, every 5 minutes) 

From Geneva International Airport: 22 minutes by bus 23  
(direction Tours-de-Carouge, every 15 minutes)
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Geneva Area Hotels
Hôtels à Genève / Hotels in Genf

Hotel Ibis Budget Geneva Petit-Lancy 
Chemin des Olliquettes 6 
1213 Petit-Lancy, Switzerland

Distance: 2-minute walk
Room rates: from CHF 70 

Tel +41 22 709 02 20
all.accor.com/hotel/7291/index.en.shtml

Hotel Ibis Geneva Petit-Lancy 
Chemin des Olliquettes 8 
1213 Petit Lancy, Switzerland

Distance: 2-minute walk
Room rates: from CHF 74

Tel +41 22 709 02 00
all.accor.com/hotel/7289/index.en.shtml

Tiffany Hôtel 
Rue de l’Arquebuse 20
1204 Genève, Switzerland

Distance: 14 minutes by tram 14 (every 5 minutes)
Room rates: from CHF 180

Tel +41 22 708 16 16
hotel-tiffany.ch

Auberge de Confignon 
Place de l’Eglise 6
1232 Confignon, Switzerland

Distance: 15 minutes by tram 14 (every 5 minutes)
Room rates: from CHF 170 

Tel +41 22 757 19 44
auberge-confignon.ch

Hôtel des Horlogers 
Route de Saint-Julien 135 
1228 Plan-les-Ouates, Switzerland

Distance: 16 minutes by bus 23 (every 15 minutes)
Room rates: from CHF 100 

Tel +41 22 884 08 33
sites.google.com/view/des-horlogers-hotel

Four Seasons Hotel des Bergues 
Quai des Bergues 33
1201 Genève, Switzerland

Distance: 17 minutes by tram 14 (every 5 minutes)
Room rates: from CHF 610

Tel +41 22 908 70 00
fourseasons.com/geneva

Hôtel Astoria 
Place Cornavin 6 
1211 Genève, Switzerland

Distance: 18 minutes by tram 14 (every 5 minutes)
Room rates: from CHF 160

Tel +41 22 544 52 52
astoria-geneve.ch

The Ritz-Carlton Hotel de la Paix 
Quai du Mont-Blanc 11 
1201 Genève, Switzerland

Distance: 19 minutes by tram 14 (every 5 minutes)
Room rates: from CHF 450

Tel +41 22 908 60 00
ritzcarlton.com/geneva



Absentee / Telephone Bid Form
All World and Collections - Geneva - June 15th-16th, 2022

PLEASE WRITE IN BLOCK CAPITALS

First name ...............................................................................................................   Last name ...............................................................................................................

Client n° .......................................................................................................................

Shipping address �..................................................................................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................................................................................... 
.....................................................................................................................................................................................................................................................

Home address, if P.O. Box above �........................................................................................................................................................................................ 
�........................................................................................................................................................................................ 
�........................................................................................................................................................................................

Tel ................................................................................................................   Email .................................................................................................................................................................

Shipping instructions:
   �FedEx (no P.O. Box)
   �Registered Mail 

(P.O. Box and home 
address)

   �Hold for collection
   �Other (please specify):  

...................................................................................... 

...................................................................................... 

...................................................................................... 

......................................................................................

Location, date: .................................................................................................................................................� Signature: .................................................................................................................................................

   �Bid for me on the lot(s) I have marked above, purchasing for me as much below my limits as possible.

   �I fully understand and agree to the "Conditions of Sale" published in this catalogue and on the website. 

   �I will bid by telephone and request David Feldman SA to call me at the proper time for the lots listed below.

Lot n° Lot n°Limit in €
(excl. commission)

Limit in €
(excl. commission)

In case of a tied bid, please 
increase my bid(s):
   �1 bid step
   �10%
   �25%

Standard bid steps (€):
€ 50 - 100:                    € 5
€ 100 - 200:                  € 10
€ 200 - 500:                  € 20
€ 500 - 1’000:               € 50
€ 1’000 - 2’000:            € 100
€ 2’000 - 5’000:            € 200
€ 5’000 - 10’000:          € 500
€ 10’000 - 20’000:        € 1’000
€ 10’000 - 20’000:        € 1’000
€ 20’000 - 50’000:        € 2’000
€ 50’000 - 100’000:      € 5’000
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Step 1. Fold along this line, from edge to edge.

Step 1. Fold along this line, from edge to edge.
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Ordres d'achat
All World and Collections - Genève - 15 et 16 juin 2022

VEUILLEZ ÉCRIRE EN MAJUSCULES

Prénom ................................................................................................   Nom ........................................................................................................................................

N° de client .......................................................................................................................

Adresse  �.................................................................................................................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................................................................................................................. 

..................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresse d'expédition, si différente ��..............................................................................................................................................................
��..............................................................................................................................................................
�..............................................................................................................................................................

Tél ...................................................................................................................   Email ......................................................................................................................................

Instructions d'expédition : 
   �FedEx (sauf pour P.O. Box)
   �Courrier recommandé
   �Je viendrai chercher  

mes lots
   �Autre (veuillez spécifier) :  

..................................................................................................... 

..................................................................................................... 

..................................................................................................... 

..................................................................................................... 

.....................................................................................................

Lieu, date : .................................................................................................................................................� Signature : .................................................................................................................................................

   Merci d'enchérir sur le(s) lot(s) listé(s) ci-dessus, en achetant pour moi autant que possible en dessous  
de mes limites.

   �J'ai lu et accepte pleinement les "Conditions de vente" publiées dans ce catalogue et sur le site web.

   �Je vais enchérir par téléphone et demande à David Feldman SA de m'appeler au moment opportun pour les 
lots énumérés ci-dessous.

N° de lot N° de lotLimite en €
(hors commission)

Limite en €
(hors commission)

En cas de concurrence,  
merci d'augmenter  
mon (mes) offre(s) de :
   �1 pas d'enchère
   �10%
   �25%

Pas d'enchère (€)  :
€ 50 - 100:                    € 5
€ 100 - 200:                  € 10
€ 200 - 500:                  € 20
€ 500 - 1’000:               € 50
€ 1’000 - 2’000:            € 100
€ 2’000 - 5’000:            € 200
€ 5’000 - 10’000:          € 500
€ 10’000 - 20’000:        € 1’000
€ 10’000 - 20’000:        € 1’000
€ 20’000 - 50’000:        € 2’000
€ 50’000 - 100’000:      € 5’000
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Étape 1. Plier le long de cette ligne, de bord à bord.

Étape 1. Plier le long de cette ligne, de bord à bord.
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